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UNIÃO DAS FREGUESIAS DE 

ALMADA, COVA DA PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

 

 

 

RELATÓRIO RELATIVO AO PERÍODO DE  

1 DE JANEIRO A 31 DE MARÇO 

 

 

01. ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA 

 

 

 

Funcionamento administrativo: 

 

• Efetuadas listagens de pagamentos autorizados e termos de contagens de valores; 

• Aprovação de Alterações ao Orçamento em exercício; 

• Foi constituído um Fundo de Maneio; 

• Foi contratado um Fotografo para a autarquia possuir um arquivo fotográfico das 

atividades realizadas na Freguesia, para poder publicar no site, no Boletim, no Facebook, 

etc; 

• Foi contratada uma designer para a execução de vários trabalhos de design e imagem 

desta União; 

• Não aceitação da transferência de competências previstas para 2019 e 2020; 

• Tendo em conta o Gabinete de Apoio ao Cidadão, foram celebrados contratos de avença 

com uma psicóloga, assistente social e enfermeiro;   

• Renovação de contrato de avença para a assessoria técnica e jurídica; 

• Ajuste direto para prestação de serviços de pequenas reparações/manutenções nas 

escolas básicas e jardins de infância, placas toponímicas, recintos desportivos e 

instalações dos serviços; 

• Aquisição de software aplicacional e contrato de manutenção à Fresoft; 

• Contratação à avença para serviços em regime de tarefa de redator para o Boletim;  

• Empreitada para serviços de reparação/manutenção de calçada da atual zona calcetada 

da Freguesia; 

• Contratação de prestação de serviços de informática, assistência técnica e manutenção 

de hardware e software com a CDR Informática; 

• Contratação de serviços para a Educação Patrimonial ao Centro de Arqueologia de 

Almada; 
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• Contratação de serviços de um Professor para a Iniciação ao Xadrez, para a realização 

de aulas para os alunos dos 3º anos das escolas básicas: Cataventos da Paz, Rogério 

Ribeiro, Feliciano Oleiro, nº 1 do Pragal e nº 3 da Cova da Piedade; 

• Aquisição de serviços de transmissão on-line das sessões da Assembleia de Freguesia 

e divulgação, cobertura e emissão das iniciativas e eventos promovidos pela União, à TV-

Almada; 

• Celebração de contrato para prestação de serviço de assessoria autárquica com a 

Localgest; 

• Deslocações diárias dos membros do executivo pelas artérias das freguesias com 

elaboração de relatórios referentes às necessidades de intervenção no âmbito     da    

reparação     de    calçadas, limpeza, trânsito, iluminação, aparas/extração de árvores, 

recolha de monos e identificação de viaturas abandonadas; 

• Encaminhamento para os serviços competentes da Câmara Municipal de Almada de 

situações anómalas verificadas nas freguesias; 

• Sinalizados à EDP candeeiros sem iluminação verificados nas freguesias. 

 

Apoio informativo à população: 

No período em análise foram asseguradas diversas ações, nomeadamente: 

➢ Foi assegurada a divulgação/afixação de informação nos postos de atendimento e nos 

abrigos dos autocarros das atividades da União das Freguesia de Almada, Cova da Piedade, 

Pragal e Cacilhas (UFACPPC) e de entidades locais, bem como outras informações de 

interesse, designadamente, convocatórias de sessões públicas dos órgãos da União das 

freguesias, editais. 

 

➢ Procedemos à edição de um Boletim Informativo com a impressão de 32.500 exemplares, 

distribuído pelas caixas de correio, coletividades, associações e escolas das quatro 

freguesias, e foram também disponibilizados nos postos de atendimento. 

 
Divulgação de conteúdos e imagens nos canais online de comunicação da UFACPPC – 

Facebook, sítio Internet e newsletter, dos quais destacamos: 

 
-  Cantar as Janeiras 2019; Concerto de Ano Novo da USALMA; Apresentação da equipa de 

Atletas do Clube de Praças da Armada; Comemorações do 128.º Aniversário da Associação 

Humanitária Bombeiros Voluntários de Cacilhas; Sessão Extraordinária da Assembleia da União 

de Freguesias; Oficina de Teatro para Crianças parceria Teatro Extremo “Vê com os teus olhos 

cheira com o teu nariz”; Informática Sénior 2019; Ciclismo ao Xadrez e aos Jogos Tradicionais 

Escolas Básicas UF; Passeio Cultural pelo Centro de Almada Antiga CIMO; Oficinas   de  Teatro   

Jovem   2019   Teatro   Extremo;   16º   Aniversário   da   Associação   de Reformados,  
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Pensionistas e Idosos da Freguesia de Cacilhas; Apelo subscrição Newsletter UF; Festival 

Cinema “Monstrinha” Academia Almadense; Boletim Informativo da União das Freguesias; 

Espetáculo comemorativo do Dia Internacional da Mulher 2019; Bombeiro por 5 dias 2019; 

Escolas Básicas o Ciclismo, o Xadrez e os Jogos Tradicionais; Mensagem Dia Internacional da 

Mulher 2019; Oferta Flores à População Dia Internacional da Mulher 2019; Formação Sénior de 

Informática Universidade Sénior de Almada; Oficina de Teatro Sénior 2019; I caminhada Clube 

Ibérico de Montanhismo e Orientação; Torneio Inter-Escolas de Voleibol Associações de 

Estudantes; Encontro do Movimento Associativo Almadense; IX Taça Cidade de Almada de 

Beisebol White Sharks Almada Basebol Club; 124º Aniversário Academia Almadense;  Jogos 

Tradicionais nas Escolas Básicas; Sessão Solene Comemorativa 7º Aniversário da Associação 

Gerações Sorriso; Torneio de Futsal 2019 Clube de Praças da Armada e Clubes Desportivos; 

25º Aniversário Teatro Extremo; Sessão Solene 45º Aniversário do 25 de Abril da Assembleia da 

União das Freguesias de Almada. 

 
Quadro Resumo – Newsletters, Site e Facebook 
 

Designação e Meses Janeiro Fevereiro  Março   TOTAIS 

Newsletters 
Emissões - Número de Newsletters 
Enviadas (número subscritores) 
 
Site 
Visualizações de Páginas 
Sessões 
 

 
2 

220 
 

6.331 
1.809 

 
2 

229 
 

5.157 
1.784 

 
2 

238 
 

6.903 
2.090 

 
6 

238  
 

18.391 
5.683 

Facebook 
Visualizações de Publicações 

 
13.325 

 
 

 
15.268 

 
37.993 

 
66.586 

Novos seguidores / Novos Gostos 
Seguidores / Gostos (31/12 = 2.343) 

 
 

19 
2.362 

 
 

45 
2.407 

 
 

66 
2.473 

 
 

130 
2.473 

 
 

Assegurámos a conceção de imagem e a sua aplicação a diversos materiais e suportes, 

dos quais destacamos:  

 
- Boletim da UFACPPC de Janeiro de 2019; Cartaz Oficina de Teatro Jovem "Vê com os teus 

olhos e cheira com o teu nariz"; Cartaz Passeio Cultural 24 de Fevereiro parceria CIMO; Design 

de vários materiais de divulgação no âmbito das iniciativas do Dia da Mulher 2019 promovidas 

pela UFACPPC (cartaz, convite, postal, imagens para redes sociais); Cartazes para atividades 

desportivas, Ciclismo Curricular, Xadrez e Jogos Tradicionais nas escolas básicas da UF; Cartaz 

Oficina de Teatro Sénior "O riso é o melhor remédio"; Cartaz I Torneio Juvenil de Andebol;   

Cartaz   Torneio   Inter-Escolas  de  Vólei;   Cartaz  Torneio   de  Futsal  Traquinas  e  
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Benjamins; Cartaz Passeio Pedestre 7 de Abril CIMO; Design de lona e flyer exercício final de 

Bombeiro por 5 dias; Design de vários materiais (cartaz, convite, pano de fundo) para a Sessão 

Solene da Assembleia da União das Freguesias do 45º Aniversário do 25 Abril. 

 
Efetuámos o registo fotográfico em diversas iniciativas, designadamente: 
 
- Cantar as Janeiras - AIPICA, Almada, Cova Piedade, Cacilhas, Pragal, Escola Básica do Pragal; 

Concerto da USALMA; Aniversário dos Bombeiros Voluntários de Cacilhas; Apresentação de 

Atletas no Clube Praças Armada; Aniversário do Grupo Desportivo Cova da Piedade; Concerto 

da Banda da SFUAP;     Ciclismo Curricular na Escola Básica Cataventos da Paz; Oficina de 

Teatro Jovem; Aniversário da ARPIFC; Sarau de Ginástica do Clube Recreativo Piedense; 

Colocação de Tabelas de Basquetebol no Polidesportivo da Quinta da Alegria; Taça de Portugal 

de Ginástica Rítmica; Distribuição de Flores - Dia Internacional da Mulher; Curso de Informática 

Sénior; Espetáculo Dia Internacional da Mulher; Tágides Serenatas ANTUNIA; Tágides 

Academia Almadense; Encontro de Coletividades; Jogos Tradicionais  na  Escola Básica  nº1 da  

Cova da Piedade;  Debate Ética  do Desporto no Clube 

Recreativo Piedense; Ginástica Rítmica na SFUAP; Beisebol White Sharks; Aniversário da 

Associação Gerações Sorriso; Festival de Cinema “Monstrinha” na Academia Almadense; 

Aniversário do Teatro Extremo; Apresentação Oficinas Teatro Sénior; Aniversário do Clube 

Recreativo Piedense; Torneio Cidade de Almada do Judo Clube. 

  

02. SECRETARIA 

 

 

Recursos Humanos: 

➢ Foi autorizada a mobilidade interna intercarreira de duas assistentes operacionais para 

assistentes técnicas; 

➢ Foi contratado serviço à empresa Localgest, relativos ao Sistema de Avaliação do 

Desempenho da Administração Pública (SIADAP); 

➢ Tendo em conta a entrada em vigor do Sistema de Normalização Contabilística para a 

Administração Pública (SNC-AP), foi realizada uma ação de formação onde estiveram as 

trabalhadoras responsáveis por esta área, assim como eleitos do executivo. 

➢ Foi homologada a lista da ordenação final dos candidatos à categoria de assistente 

operacional. 

 

 

 

 

Secretaria: 
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Expedida Recebida 

Correspondência 960 2345 

 

 

 

Atestados/Licenciamentos/Outros 

 

Atestados  1439 

Licença de Canídeos  147 

Registo de Canídeos  27 

Ocupação Espaço Público  75 

Certificação de Fotocópias  14 

Sacos de Entulho  106 

 

 

Serviços à população e entidades 

 

• Fotocópias a pedido de entidades: 

 

 

Entidades 

 

Quantidade 

EB1 Almada 822 

AIPICA 900 

Bombeiros Voluntários de Almada 800 

Ass. Moradores Bairro do Matadouro 150 

Paróquia do Cristo Rei 123 

Conselho Português e Cooperação 400 

Ass.pais Ebnº 1 Cova da Piedade 547 

TOTAL 3742 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Espaço multimédia público: 
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 Mês Nº de Utilizações 

Janeiro 38 

Fevereiro 28 

Março 34 

TOTAL 100 

 

 

03. OBRAS, MANUTENÇÃO E AMBIENTE 

 

 

 

Sanecans: 

• No período em referência, foram utilizados 509 rolos. 

• Aquisição de 11 sanecans para depósito de dejetos de animais. 
 
 
Obras: 

• Reforço das janelas do Edifício Polivalente do Pragal: 5.963,96€ 

 

Contrato de Delegação de Competências com a Câmara Municipal de Almada: 

• Conservação e beneficiação de passeios e calçadas: 9.468,42€ 

 

 

Execução da Conservação e Beneficiação de Calçada: 

 

Intervenção 

 

Almada 

 

Cova da 

Piedade 

 

Pragal 

 

Cacilhas 

 

Total 

 

 

Nº Dias 

 

19 

 

22 

 

6 

 

8 

 

55 

 

Locais 

 

43 

 

81 

 

11 

 

15 

 

150 

 

Área intervencionada 

 

1927m² 

 

 

 

 

 

 

 

Recolha de Monos Domésticos e Aparas de Jardim Particulares: 
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União das Freguesias 

 

 

TOTAL 

 Janeiro Fevereiro Março 

Horas de trabalho de recolha 1358 1079 1216 3653 

Quantidade de monos recolhidos (Kg) 95320 100680 117160 313160 

Quantidade de entulho recolhido (Kg) 27070 10580 19210 56860 

Nº de idas ao aterro sanitário 137 129 145 411 

Nº de solicitações telefónicas 218 198 249 665 

Combustível consumido (L) 947,08 633,35 868,29 2448,72 

Quilómetros percorridos 5216 4760 5022 14998 

 

 

                                                           04. EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

No período em referência, damos conta da atividade realizada nesta área: 

 

• No âmbito da competência delegada nesta União, assegurámos pequenas obras de 

conservação, reparação nas seguintes escolas: 

➢ EB1 nº 1 Cova da Piedade 

➢ EB1/JI Feliciano Oleiro 

➢ EB1 nº 2 Cova da Piedade 

➢ EB1/JI Rogério Ribeiro 

➢ EB1/JI Cataventos da Paz 

➢ EB1 nº 3 Cova da Piedade 

➢ EB1 Almada 

➢ EB1/JI Cova da Piedade 

➢ EB1/JI Pragal 

➢ Jardim de Infância de Almada 

➢ EB1 D. António da Costa 

A que corresponde um valor global de despesa de 9.400,79€. 
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Verbas para expediente e limpeza (Pré-escolar e 1º Ciclo) - (Pagamento efetuado 

trimestralmente): 

 

 
Agrupamento/Escola 

 

 
Valores trimestrais 

Agrupamento Escolas Anselmo de Andrade: 
 

• EB1/JI do Pragal 

• EB Feliciano António Oleiro 

 
 

400,80 € 
651,30 € 

Agrupamento Escolas António Gedeão: 
 

• EB Nº 1 da Cova da Piedade 

• EB Nº 2 da Cova da Piedade 

 
 

450,90 € 
400,80 € 

Agrupamento Escolas Emídio Navarro: 
 

• EB1/JI Nº 3 de Almada 

• EB1 de Almada 

• EB1/JI da Cova da Piedade 

• EB Nº 3 da Cova da Piedade 

• EB/JI Cataventos da Paz 

• Escola Básica D. António da Costa 

 
 
 
 
 

 
 
 

300,60 € 
350,70 € 
601,20 € 
450,90 € 
801,60 € 
250,50 € 

Agrupamento Escolas Monte de Caparica: 
 

• EB Rogério Ribeiro 

 
 

601,20 € 

 
TOTAL 

 
5.260,50 € 

 

• No âmbito das atividades propostas pela União às escolas do 1º ciclo do ensino básico e 

jardins de infância (rede pública), estão em curso as seguintes ações: 

 

➢ Oficinas de Teatro: enquadramento com o Teatro Extremo, envolvendo 100 

alunos; 

➢ Expressão Físico/motora, nas modalidades: 

❖ Ciclismo Curricular: 9 escolas, alunos do 4º ano, num total de 500; 

❖ Xadrez Curricular: 5 escolas, num total de 250 alunos; 

❖ Jogos Tradicionais: iniciou-se em março (2 escolas) e prolonga-se até 

junho/19, num total de 11 escolas e cerca de 1000 alunos. 

 

• Projeto de Educação Musical, no âmbito do Protocolo com a Sociedade Filarmónica 

Incrível Almadense (SFIA) e a Escola Básica do 1º Ciclo Rogério Ribeiro, continuam a 

decorrer as atividades previstas até final do ano letivo. 

 

• Em articulação com o pelouro do Desporto, iniciaram-se os Torneios Inter-Escolas, nas 

modalidades de Voleibol (março/19) a que se seguirão nas modalidades de Basquetebol 

e Futebol 7. De referir que nos respetivos torneios estão envolvidas as Associações de 

Estudantes das Escolas Secundárias da Freguesia. 
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• No âmbito do Protocolo com os Bombeiros Voluntários de Almada e Escola Secundária 

Fernão Mendes Pinto, continuam a decorrer as atividades relacionadas com o tema 

genérico,” Suporte Básico de Vida”, a qual tem como público-alvo específico os alunos e 

professores(as) das turmas do 9º ano. 

 

• Com o apoio da União e em colaboração com o ACES (Unidade para o Grupo Saúde 

Escolar), estão a decorrer as atividades relacionadas com o projeto “Embaixadores da 

Saúde”, dirigidas às escolas do 1º ciclo, cuja apresentação final dos trabalhos irá decorrer 

em 25 de maio/19 (sujeito a confirmação). 

 

• No âmbito dos Protocolos estabelecidos com o Jardim Zoológico e Oceanário de Lisboa, 

as escolas são convidadas a organizar visitas de estudo, tendo-se até ao presente 

realizado uma visita da EB/JI Cataventos da Paz, num total de 43 alunos e 4 professores. 

 

• Em colaboração com a Academia de Instrução e Recreio Familiar (AIRFA), a União 

apoiou as atividades programadas no âmbito do Festival de Animação Artística, 

“CineEco” e “Mostrinha”, o qual mobilizou 7 escolas e 694 alunos. 

 

• Em colaboração com os Bombeiros Voluntários de Almada e de Cacilhas. Realizaram-se 

as ações preparatórias do projeto “Bombeiro por 5 dias!” a realizar entre 8 a 12 de abril 

com o exercício público final, a 13 de abril. 

 
• No âmbito do Gabinete de Apoio ao Cidadão, e na valência da Psicologia do 

Desenvolvimento foram realizadas ações de acompanhamento de psicólogos clínicos 

infantojuvenis, a jovens estudantes e/ou familiares. 

 

• De acordo com o Planeamento respetivo, os eleitos participaram em reuniões dos 

Conselhos Gerais das Escolas (ensino secundário). 

 

• Com a finalidade de dar a conhecer as atividades que estão a decorrer com a comunidade 

escolar, reunimos com a Direção da UCAPA e, posteriormente, com as Associações de 

Pais/EE de Escolas do 1º Ciclo e com Associação de Pais/EE de escolas dos 2º e 3º 

ciclos e do Ensino Secundário. 

 

• A pedido da coordenação da Escola Cataventos da Paz, apoiámos a realização de um 

Torneio de Futebol de 5 – Torneio Amizade, o qual envolveu todo o corpo docente e 

alunos, tendo as atividades de convívio desportivo escolar decorrido no requalificado 

Polidesportivo da Quinta da Alegria, tendo estado envolvidos cerca de 250 alunos. 

 

 

 

 

 

 

Apoio a entidades: 
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Entidade 

 

Atividade Apoio 

Escola Secundária Fernão Mendes Pinto 

Projeto “Ajudar a Salvar” 900,00 € 

Projeto Educativo sobre 
Fernando Pessoa – 3º Prémio 

Ilce - México 
500,00 € 

Jardim Zoológico de Lisboa Protocolo 4.797,50 € 

Associação Coelhinhos - Escola de 
Ciclismo de Lisboa 

Protocolo de colaboração 3.600,00 € 

Escola Secundária Cacilhas-Tejo Visita de Estudo a Berlim 1.400,00 € 

Associação das Coletividades do Concelho 
de Almada 

Jogos Tradicionais 2.200,00 € 

 

 

                                                             05. CULTURA 

 

 

Iniciativas: 

• No âmbito das tradicionais Janeiras, tivemos grupos musicais e cantar nos Postos de 

Atendimento da União, nomeadamente, Associação Gerações Sorriso, Recordar a 

Mocidade, ARPIFC, Amigos do Alentejo, Cantadeiras de Essência Alentejana, 

Comtradições, Grupo Etnográfico da Cova da Piedade, Tintuna, Grupo Etnográfico de 

Soito da Ruiva, Tuna Maria e Antunia. 

• Comemorámos o do Dia Internacional da Mulher com a oferta de espetáculo com Álvaro 

Amaro e oferta de flores à população feminina. 

• Realizaram-se as Oficinas de Teatro para Jovens na SRUP. 

 

Apoio a entidades: 

 

Entidade 
 

 

Atividade 
 

Apoio 

anTUNia 

Festivais das Tunas 
Académicas 

2.500,00 € 

Tuna Maria 2.000,00 € 

Tintuna 1.000,00€ 

Associação Grupo Coral e Etnográfico Amigos do 
Alentejo do Feijó  

 
 
 
 
 

Janeiras 

350,00 € 

ARPIFC 350,00 € 

Grupo Música Portuguesa “Comtradições” 350,00 € 

Grupo Etnográfico da Cova das Piedade 
Grupo Coral Feminino “Recordar a Mocidade 

350,00 € 

350,00 € 

Associação Gerações Sorriso 

 

350,00 € 

Grupo de Danças e Cantares de Soito da Ruiva 350,00 € 

Tintuna 350,00 € 

AnTUNiA 350,00 € 



 

 

 
Tuna Mari 350,00 € 

Associação Cantadeiras da Essência Alentejana 700,00 € 

SRUP 
Cedência de espaço 
para as Oficinas de 
Teatro para jovens 

1.500,00 € 

 

 

06. ASSOCIATIVISMO E DESPORTO 

 

 

Na continuação da política de proximidade e de apoio efetivo ao Movimento Associativo, 

mantivemos reuniões com as coletividades, nomeadamente: 

 

➢ Clube Náutico de Almada: apresentação do seu Plano de Atividades para 2019 e em 

simultâneo, possibilidade de se organizar a “Regata da Liberdade”, no dia 25 de abril, 

para atletas não federados. 

➢ Beira-Mar A.C. Almada: análise à situação atual do Clube e levantamento de algumas 

necessidades do clube. 

➢ Clube Praças da Armada: com o objetivo de se realizar Encontros de Futsal em Traquinas 

e Benjamins; 

➢ Reuniões com os clubes e técnicos para implementação do ciclismo, xadrez e jogos 

tradicionais nas escolas; 

➢ Reuniões com as associações de estudantes para a realização do Torneio Inter-Escolas 

(Futebol, Basquetebol e Voleibol); 

➢ Clube de Ciclismo de Almada: para implementação do ciclismo nas escolas e do 

1ºTorneio Juvenil da União das Freguesias; 

➢ Clube de Ginástica de Almada: apresentação do seu Plano de Atividades para 2019 e 

organização do II sarau Gímnico da União das Freguesias, 

➢ Clube Recreativo da Ramalha: situação atual e atuações futuras para ativação do clube; 

➢ Academia Almadense: apresentação da situação atual, Plano de Atividades para 2019 

e possível organização de um evento de Capoeira; 

➢ Reunião conjunta com a SFUAP, Academia Almadense e Incrível Almadense, para 

possível realização de um Concerto de Bandas ao ar livre “Sons da Primavera”. 

 

Atividades realizadas pela União das Freguesias, com o apoio do Movimento Associativo: 

• I Passeio Cultural (26 participantes). 

• Torneio Inter-Escolas de Voleibol (90 participantes). 

• Jogos Tradicionais nas Escolas Básicas (600 alunos, abrangidos no global). 

• Xadrez nas Escolas Básicas (420 alunos abrangidos). 

• Ciclismo nas Escolas Básicas (350 alunos abrangidos). 
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Apoio a entidades: 

 

Entidade 
 

 

Atividade 
 

Apoio 

Sociedade Recreativa União Pragalense 
Aquisição de praticável para 

Ginástica Rítmica  
615,00 € 

Almada Atlético Clube 
Deslocações de Juvenis e 
Juniores ao Campeonato 

Nacional de Andebol 
1.400,00 €  

Sport Almada e Figueirinhas Festa de Natal 2018 250,00 € 

Clube Columbófilo “Os Águias” 
Participação de prova em 

Setúbal – apoio p/transporte 
dos pombos 

1.500,00 € 

Clube Ibérico de Montanhismo e Orientação - 
CIMO 

Caminhadas culturais 1.000,00 € 

Federação Portuguesa de Matraquilhos e 
Futebol de Mesa 

“World Cup Múrcia 2019” 400,00 € 

Associação Distrital de Judo 
2ªs Jornadas da Juventude, 

Mega Aula de Judo e Torneio 
Cidade de Almada 

1.000,00 € 

Clube Futsal de Almada 
Semana “Almada Futsal 

Coach” 
600,00 € 

 

Contrato de Delegação de Competências com a Câmara Municipal de Almada: 

 

• Reparações em Ringues Desportivos: 3.511,91€ 

• Construção de campo de minibasquetebol no Polidesportivo da Quinta da Alegria - 

2.972,30€ 

• Instalação de válvulas de purga no Ringue da Romeira – 430,50€ 

 

 

07. AÇÃO SOCIAL, SAÚDE E JUVENTUDE 

 

 

 

No período em referência, damos conta das atividades realizadas (ou preparatórias para 

realização posterior): 

➢ Oficina Domiciliária do Idoso 

A União renovou a inscrição das seguintes IPSS’s: ARPCA, URPICA, ARPIFC, 

Associação 1º de Dezembro, Associação Gerações Sorriso e Centro Paroquial de 

Cacilhas. 

 

➢ Oficinas de Teatro para a População Sénior 

No período em referência, e com o enquadramento do Teatro Extremo, iniciaram-se as 

atividades do referido Programa, decorrendo as mesmas até junho do corrente ano, data 

dos exercícios finais. 
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➢ Gabinete de Apoio ao Cidadão 

No âmbito deste Gabinete e no conjunto dos Posto de Atendimentos, foram realizados no 

período em referência, serviços de atendimento às populações, na especialidade de 

enfermagem, psicologia e apoio social tendo sido apoiadas 465 pessoas. 

 

➢ A fim de alargar os serviços de mobilidade prestados no âmbito do Flexibus e Bus Saúde, 

o executivo realizou uma reunião com a Senhora Vereadora Francisca Parreira, a quem 

foi colocada a necessidade de estudar as atuais rotas de cada serviço na zona do 

território desta Freguesia, que não fazem parte das mesmas, facilitando assim o acesso 

aos mesmos por parte de pessoas com reduzida mobilidade. 

 

➢ No âmbito do Plano de Atividades para 2018/19 da Comissão Social de Freguesia, 

destacam-se as seguintes atividades para cada Eixo de Intervenção: 

 

• Eixo “Solidariedade/Coesão Social” 

❖ Mapeamento dos idosos isolados: concluído o primeiro levantamento para 

posteriores abordagens na próxima reunião do Núcleo Executivo. 

❖ Oficina Domiciliária do Idoso: já abordado e desenvolvido na presente 

informação. 

❖ Passeios Séniores: desenvolveram-se contatos e procedimentos respetivos 

com o objetivo de preparar a realização do passeio a Mora, com visita ao seu 

fluviário, com data prevista para abril/19. 

❖ Programa “Alma Sénior”: A União, em articulação com a Câmara Municipal 

de Almada, enquanto promotora e gestora deste programa, assegurou a 

divulgação e inscrição nas atividades do programa, o qual é frequentado, no 

período em referência, por 119 utentes. 

❖ Cursos de Iniciação à Informática para Séniores: no âmbito o protocolo com 

a USALMA, a União apoiou a realização do curso de iniciação à informática 

para séniores, o qual tem a participação de 46 pessoas. 

 

• Eixo “Educação/Saúde/Direitos dos Cidadãos” 

❖ Organização de sessões de Informação sobre temas específicos na área da 

Saúde: 

- A União promoveu reuniões específicas com a União Concelhia de 

Associação de Pais de Almada (UCAPA) e Associação de Pais/Encarregados 

de Educação das Escolas do 1º Ciclo e dos 2º/3º ciclos e do ensino 

secundário. 

- Projeto “Almada Acolhe – Vamos falar Português”: no âmbito deste projeto 

a União promoveu numa reunião com a USALMA e a Associação Almada-

Mundo, com vista à adesão de imigrantes não europeus às atividades do 

citado programa. 
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- De acordo com dados nacionais e no que diz respeito ao número de 

cidadãos sem Médico de Família, regista-se um número bastante significativo 

na Freguesia, cerca de 6.000 pessoas. Fazendo parte das Ações previstas no 

eixo em referência, vai ser pedida uma reunião com a Direção do ACES de 

Almada/Seixal, para abordagem do problema e definição de soluções que 

ajudem a minimizar e, tendencialmente, a resolver tal situação penalizadora. 

- Igualmente e no âmbito da projetada reunião com o ACES de Almada/Seixal, 

será por nós solicitada uma abordagem relativa à programação de sessões 

específicas sobre a temática da Saúde Mental, dirigida à população sénior e, 

também à população infantojuvenil, reforçando este último segmento etário 

pelo último estudo Eu Kids Online, que analisa os hábitos das crianças e 

jovens, na Internet e nas redes sociais. 

 

• Eixo “Cidadania/Direitos dos Cidadãos” 

❖ Sessões sobre Segurança das Populações, com o apoio do Comando da PSP – 

Esquadra de Almada, estão projetadas sessões com a Associação de Pais e 

Encarregados de Educação e com as IPSS’s da Freguesia. 

❖ Inclusão Social de pessoas portadoras de Deficiência, com o objetivo de promover 

uma abordagem sistémica da deficiência e com uma visão alargada desta 

problemática, o Executivo da União está a preparar a realização de um Encontro 

sobre a Deficiência, o qual procurará igualmente dar seguimento a uma decisão 

da Assembleia de Freguesia. Nesse sentido, estão a ser desenvolvidos contatos 

preliminares que ajudem a preparar uma reunião com os Grupos Políticos com 

assento na Assembleia de Freguesa. 

 

Apoio a entidades: 

 

Entidade 
 

Atividade 
 

Apoio 

Companhia de Dança de Almada 
Colaboração no projeto 

“Dança para Todos” 
1.500,00 € 

Santa Casa da Misericórdia de Almada 

Oficina Domiciliária do Idoso 

1.200,00 € 

ARPIFC 100,00 € 

ARPCA 100,00 € 

URPICA 100,00 € 

Associação Gerações Sorriso 100,00 € 

Associação de Socorros Mútuos “1º de 
Dezembro” 

100,00 € 

Centro Paroquial de Cacilhas 100,00 € 

USALMA 
Protocolo de Cooperação – 

Informática de Iniciação 
2.580,00 € 

MURPI – Confederação Nacional de 
Reformados, Pensionistas e Idosos  

“A Voz dos Reformados” 100,00€ 
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Gabinete de apoio ao cidadão:  

• Atendimento Psicossocial: 52 atendimentos (consultas de psicologia e atendimento da 

técnica de serviço social); 

• Rastreios gratuitos: 413 atendimentos (colesterol e glicémia; medição da tensão arterial). 

 

Utilização dos balneários públicos do Pragal: 

 

Mês Total de utilizações mensais 

Janeiro 38 

Fevereiro 28 

Março 34 

TOTAL 100 
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2. SITUAÇÃO FINANCEIRA 
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2.1. EVOLUÇÃO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL 
- ANÁLISE RESUMIDA – 



 

 

 

RESUMO DAS RECEITAS E DAS DESPESAS 

 EXERCÍCIO DE 2019 

             

             

 R E C E I T A S D E S P E S A S 

 
DESCRIÇÃO VALOR 

ESTRUTURA 

DESCRIÇÃO VALOR 

ESTRUTURA 

 PARCIAL GERAL PARCIAL GERAL 
 

 RECEITAS CORRENTES       DESPESAS CORRENTES       

 01 - Impostos diretos  1 929,63 0,63% 0,56% 01 - Despesas com o pessoal 137 897,55 50,90% 49,14% 

 02 - Impostos indiretos 29 449,32 9,56% 8,59% 02 - Aquisição de bens e serviços 94 754,43 34,98% 33,77% 

 04 - Taxas, multas e outras penalidades 11 298,67 3,67% 3,29% 04 - Transferências correntes 28 491,75 10,52% 10,15% 

 05 - Rendimentos de propriedade 0,00 0,00% 0,00% 06 - Outras despesas correntes 9 769,39 3,61% 3,48% 

 06 - Transferências correntes 263 304,56 85,51% 76,79%        

 07 - Venda de bens e serviços correntes 1 712,00 0,56% 0,50%         

 08 - Outras receitas correntes 222,95 0,07% 0,07%        

 Total das Receitas Correntes 307 917,13 100,00% 89,80% Total das Despesas Correntes 270 913,12 100,00% 96,54% 

                 

 RECEITAS DE CAPITAL       DESPESAS DE CAPITAL       

 10 - Transferências de capital 34 987,53 100,00% 10,20% 07 - Investimentos 9 707,42 100,00% 3,46% 

                 

                

 Total das Receitas de Capital 34 987,53 100,00% 10,20% Total das Despesas de Capital 9 707,42 100,00% 3,46% 

                         

 
TOTAL DAS RECEITAS 342 904,66   100,00% TOTAL DAS DESPESAS 280 620,54   100,00% 
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2.2. EVOLUÇÃO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL 
- ANÁLISE DETALHADA – 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - RECEITA 
Data: 03/04/2019 

Classificação Inicial: 0000000000 Final: 999999999 

Data inicial: / / Final: 29/03/2019 

Ano: 2019 

Unidade (EUR) 

@FreSoft 03-04-2019 Utilizador: Helena Página: 1 de 2 

 
 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA Previsões 

corrigidas 

Receitas por 

cobrar no 

início do ano 

Receitas 

liquídadas 

Liquidações 

anuladas 

Receitas 

cobradas 

brutas 

Reembolsos restituições Receita 

cobrada 

liquida 

Receita por 

cobrar no 

final do ano 

Grau exec. 

orçamental 

receitas Código Descrição Emitidos Pagos 

0100000000 Impostos directos 68.700,00 0,00 1.929,63 0,00 1.929,63 0,00 0,00 1.929,63 0,00 2,81 

0102000000 Outros 68.700,00 0,00 1.929,63 0,00 1.929,63 0,00 0,00 1.929,63 0,00 2,81 

0102020000 Contribuição autárquica 68.700,00 0,00 1.929,63 0,00 1.929,63 0,00 0,00 1.929,63 0,00 2,81 

0200000000 Impostos indirectos 68.150,00 0,00 29.449,32 0,00 29.449,32 0,00 0,00 29.449,32 0,00 43,21 

0202000000 Outros 68.150,00 0,00 29.449,32 0,00 29.449,32 0,00 0,00 29.449,32 0,00 43,21 

0202060000 Impostos indirectos específicos das 68.150,00 0,00 29.449,32 0,00 29.449,32 0,00 0,00 29.449,32 0,00 43,21 
 autarquias locais           

0202060300 Ocupação da via pública 68.000,00 0,00 29.449,32 0,00 29.449,32 0,00 0,00 29.449,32 0,00 43,31 

0202069900 Outros 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0202069903 Atestados 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0202069904 Certificação de documentos 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0400000000 Taxas, multas e outras penalidades 37.200,00 0,00 11.298,67 0,00 11.298,67 0,00 0,00 11.298,67 0,00 30,37 

0401000000 Taxas 37.200,00 0,00 11.298,67 0,00 11.298,67 0,00 0,00 11.298,67 0,00 30,37 

0401230000 Taxas específicas das autarquias locais 37.200,00 0,00 11.298,67 0,00 11.298,67 0,00 0,00 11.298,67 0,00 30,37 

0401230300 Ocupação da via pública 16.800,00 0,00 5.390,53 0,00 5.390,53 0,00 0,00 5.390,53 0,00 32,09 

0401230400 Canídeos 10.000,00 0,00 1.996,75 0,00 1.996,75 0,00 0,00 1.996,75 0,00 19,97 

0401239900 Outras 10.400,00 0,00 3.911,39 0,00 3.911,39 0,00 0,00 3.911,39 0,00 37,61 

0401239903 Atestados 9.500,00 0,00 3.749,60 0,00 3.749,60 0,00 0,00 3.749,60 0,00 39,47 

0401239904 Certificação de documentos 800,00 0,00 161,79 0,00 161,79 0,00 0,00 161,79 0,00 20,22 

0401239999 Outras 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0500000000 Rendimentos da propriedade 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0502000000 Juros - Sociedades financeiras 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0502010000 Bancos e outras instituições financeiras 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0600000000 Transferências correntes 1.124.508,80 0,00 263.304,56 0,00 263.304,56 0,00 0,00 263.304,56 0,00 23,42 

0603000000 Administração central 532.342,00 0,00 125.009,09 0,00 125.009,09 0,00 0,00 125.009,09 0,00 23,48 

0603010000 Estado 532.342,00 0,00 125.009,09 0,00 125.009,09 0,00 0,00 125.009,09 0,00 23,48 

0603010400 Fundo de Financiamento das Freguesias 483.676,00 0,00 120.918,95 0,00 120.918,95 0,00 0,00 120.918,95 0,00 25,00 

0603010500 Art. 38º, nº 8 da Lei 73/2013 1.633,00 0,00 408,00 0,00 408,00 0,00 0,00 408,00 0,00 24,98 

0603019900 Outras 47.033,00 0,00 3.682,14 0,00 3.682,14 0,00 0,00 3.682,14 0,00 7,83 

0603019901 Regime de permanência 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0603019902 IEFP - Emprego Apoiado em Mercado 7.033,00 0,00 3.682,14 0,00 3.682,14 0,00 0,00 3.682,14 0,00 52,36 
 Aberto           

0605000000 Administração local 592.166,80 0,00 138.295,47 0,00 138.295,47 0,00 0,00 138.295,47 0,00 23,35 

0605010000 Continente 592.166,80 0,00 138.295,47 0,00 138.295,47 0,00 0,00 138.295,47 0,00 23,35 

0605010100 Transferências C.M.A. 592.166,80 0,00 138.295,47 0,00 138.295,47 0,00 0,00 138.295,47 0,00 23,35 

0605010101 Acordo de Execução 233.494,80 0,00 63.127,47 0,00 63.127,47 0,00 0,00 63.127,47 0,00 27,04 

0605010102 Contratos de Execução / Interadministrativo 300.672,00 0,00 75.168,00 0,00 75.168,00 0,00 0,00 75.168,00 0,00 25,00 

0605010104 Protocolo SMAS - Município de Almada 56.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0605010199 Outras 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0700000000 Venda de bens e serviços correntes 8.000,00 0,00 1.712,00 0,00 1.712,00 0,00 0,00 1.712,00 0,00 21,40 

0702000000 Serviços 8.000,00 0,00 1.712,00 0,00 1.712,00 0,00 0,00 1.712,00 0,00 21,40 

0702090000 Serviços específicos das autarquias 8.000,00 0,00 1.712,00 0,00 1.712,00 0,00 0,00 1.712,00 0,00 21,40 

0702090200 Resíduos sólidos 8.000,00 0,00 1.712,00 0,00 1.712,00 0,00 0,00 1.712,00 0,00 21,40 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA Previsões 

corrigidas 

Receitas por 

cobrar no 

início do ano 

Receitas 

liquídadas 

Liquidações 

anuladas 

Receitas 

cobradas 

brutas 

Reembolsos restituições Receita 

cobrada 

liquida 

Receita por 

cobrar no 

final do ano 

Grau exec. 

orçamental 

receitas Código Descrição Emitidos Pagos 

0800000000 Outras receitas correntes 

Outras 

Outras 

Diversas 

Transferências de capital 

Administração local 

Continente 

Transferência C.M.A. 

Acordo de Execução 

Contratos de Execução / 
Interadministrativos 

Sub-Total das Receitas Orçamentais 

Total Geral 

8.000,00 0,00 222,95 0,00 222,95 0,00 0,00 222,95 0,00 2,79 

0801000000 8.000,00 0,00 222,95 0,00 222,95 0,00 0,00 222,95 0,00 2,79 

0801990000 8.000,00 0,00 222,95 0,00 222,95 0,00 0,00 222,95 0,00 2,79 

0801999900 8.000,00 0,00 222,95 0,00 222,95 0,00 0,00 222,95 0,00 2,79 

1000000000 139.951,20 0,00 34.987,53 0,00 34.987,53 0,00 0,00 34.987,53 0,00 25,00 

1005000000 139.951,20 0,00 34.987,53 0,00 34.987,53 0,00 0,00 34.987,53 0,00 25,00 

1005010000 139.951,20 0,00 34.987,53 0,00 34.987,53 0,00 0,00 34.987,53 0,00 25,00 

1005010100 139.951,20 0,00 34.987,53 0,00 34.987,53 0,00 0,00 34.987,53 0,00 25,00 

1005010101 20.956,00 0,00 5.238,99 0,00 5.238,99 0,00 0,00 5.238,99 0,00 25,00 

1005010102 118.995,20 0,00 29.748,54 0,00 29.748,54 0,00 0,00 29.748,54 0,00 25,00 

 
1.454.760,00 0,00 342.904,66 0,00 342.904,66 0,00 0,00 342.904,66 0,00 23,57 

 1.454.760,00 0,00 342.904,66 0,00 342.904,66 0,00 0,00 342.904,66 0,00 23,57 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA Data: 03/04/2019 

Ano: 2019 

Unidade (EUR) 

Código Orgânico: 010000 Administração Autárquica 

@FreSoft 03-04-2019 Utilizador: Helena Página: 1 de 13 

 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101010000 

 
0101010100 

0101010200 

0101070000 

0101070100 

0101110000 

0101130000 

0102000000 

0102130000 

0102130200 

0103000000 

0103010000 

0103050000 

0103050200 

 
0103050202 

0200000000 

0201000000 

0201020000 

0201020100 

0201020200 

0201150000 

0201210000 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Titulares de órgãos de soberania e membros de 

orgãos autárquicos 

Regime de Permanência 

Compensação para Encargos 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Assessoria Jurídica 

Representação 

Subsidio de refeição 

Abonos variáveis ou eventuais 

Outros suplementos e prémios 

Outros 

Segurança social 

Encargos com a saúde 

Contribuições para a segurança social 

Segurança social do pessoal em regime de 

contrato de trabalho em funções públicas 

Segurança social - Regime geral 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Combustíveis e lubrificantes 

Gasolina 

Gasóleo 

Prémios, condecorações e ofertas 

Outros bens 

74.140,00 

48.640,00 

34.100,00 

 
27.000,00 

7.100,00 

6.680,00 

6.680,00 

6.700,00 

1.160,00 

5.500,00 

5.500,00 

5.500,00 

20.000,00 

12.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

 
8.000,00 

59.860,00 

13.350,00 

4.350,00 

1.350,00 

3.000,00 

6.000,00 

3.000,00 

38.028,00 

25.528,00 

17.000,00 

 
13.500,00 

3.500,00 

4.428,00 

4.428,00 

3.500,00 

600,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

10.000,00 

6.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

 
4.000,00 

44.447,89 

7.241,18 

2.850,00 

1.350,00 

1.500,00 

3.555,93 

835,25 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

38.028,00 

25.528,00 

17.000,00 

 
13.500,00 

3.500,00 

4.428,00 

4.428,00 

3.500,00 

600,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

10.000,00 

6.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

 
4.000,00 

44.447,89 

7.241,18 

2.850,00 

1.350,00 

1.500,00 

3.555,93 

835,25 

16.435,25 

10.356,45 

7.481,28 

 
5.722,74 

1.758,54 

922,50 

922,50 

1.666,47 

286,20 

1.685,50 

1.685,50 

1.685,50 

4.393,30 

2.638,36 

1.754,94 

1.754,94 

 
1.754,94 

13.600,80 

2.210,91 

528,19 

228,45 

299,74 

847,47 

835,25 

36.112,00 

23.112,00 

17.100,00 

 
13.500,00 

3.600,00 

2.252,00 

2.252,00 

3.200,00 

560,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

6.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

 
4.000,00 

15.412,11 

6.108,82 

1.500,00 

0,00 

1.500,00 

2.444,07 

2.164,75 

57.704,75 

38.283,55 

26.618,72 

 
21.277,26 

5.341,46 

5.757,50 

5.757,50 

5.033,53 

873,80 

3.814,50 

3.814,50 

3.814,50 

15.606,70 

9.361,64 

6.245,06 

6.245,06 

 
6.245,06 

46.259,20 

11.139,09 

3.821,81 

1.121,55 

2.700,26 

5.152,53 

2.164,75 

21.592,75 

15.171,55 

9.518,72 

 
7.777,26 

1.741,46 

3.505,50 

3.505,50 

1.833,53 

313,80 

814,50 

814,50 

814,50 

5.606,70 

3.361,64 

2.245,06 

2.245,06 

 
2.245,06 

30.847,09 

5.030,27 

2.321,81 

1.121,55 

1.200,26 

2.708,46 

0,00 

22,17 

21,29 

21,94 

 
21,20 

24,77 

13,81 

13,81 

24,87 

24,67 

30,65 

30,65 

30,65 

21,97 

21,99 

21,94 

21,94 

 
21,94 

22,72 

16,56 

12,14 

16,92 

9,99 

14,12 

27,84 

 Total / Transporte: 010000 87.490,00 45.269,18 0,00 45.269,18 18.646,16 42.220,82 68.843,84 26.623,02 21,31 

Total Geral / Transporte 87.490,00 45.269,18 0,00 45.269,18 18.646,16 42.220,82 68.843,84 26.623,02 21,31 
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Ano: 2019 

Unidade (EUR) 

Código Orgânico: 010000 Administração Autárquica 
Classificação inicial:0000000000 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 29/03/2019 

Data: 03/04/2019 

@FreSoft 03-04-2019 Utilizador: Helena Página: 2 de 13 

 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0202000000 

0202030000 

0202030100 

0202100000 

0202110000 

0202120000 

0202130000 

0202170000 

0202200000 

0202200100 

0202240000 

0202250000 

0400000000 

0407000000 

0407010000 

0407010100 

0407010200 

0600000000 

0602000000 

0602010000 

0602030000 

0602030500 

0602030501 

0602030502 

Aquisição de serviços 

Conservação de bens 

Conservação viaturas 

Transportes 

Representação dos serviços 

Seguros 

Deslocações e estadas 

Publicidade 

Outros trabalhos especializados 

Boletim Informativo 

Encargos de cobrança de receitas 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Instituições sem fins lucrativos 

Instituições sem fins lucrativos 

De Atividades da Proteção Civil 

De Atividades Cívicas e Religiosas 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Impostos e taxas 

Outras 

Outras 

ANAFRE 

Agência NOVALMADAVELHA 

46.510,00 

3.000,00 

3.000,00 

260,00 

500,00 

6.000,00 

1.000,00 

13.000,00 

6.900,00 

6.900,00 

1.350,00 

14.500,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

2.500,00 

500,00 

4.260,00 

4.260,00 

200,00 

4.060,00 

4.060,00 

3.060,00 

500,00 

37.206,71 

1.224,66 

1.224,66 

0,00 

0,00 

1.796,52 

700,00 

12.392,25 

6.752,11 

6.752,11 

1.350,00 

12.991,17 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.807,45 

3.807,45 

200,00 

3.607,45 

3.607,45 

3.057,45 

500,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

37.206,71 

1.224,66 

1.224,66 

0,00 

0,00 

1.796,52 

700,00 

12.392,25 

6.752,11 

6.752,11 

1.350,00 

12.991,17 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.807,45 

3.807,45 

200,00 

3.607,45 

3.607,45 

3.057,45 

500,00 

11.389,89 

894,07 

894,07 

0,00 

0,00 

1.796,52 

322,20 

0,00 

6.352,11 

6.352,11 

47,56 

1.977,43 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.134,99 

3.134,99 

27,54 

3.107,45 

3.107,45 

3.057,45 

0,00 

9.303,29 

1.775,34 

1.775,34 

260,00 

500,00 

4.203,48 

300,00 

607,75 

147,89 

147,89 

0,00 

1.508,83 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

2.500,00 

500,00 

452,55 

452,55 

0,00 

452,55 

452,55 

2,55 

0,00 

35.120,11 

2.105,93 

2.105,93 

260,00 

500,00 

4.203,48 

677,80 

13.000,00 

547,89 

547,89 

1.302,44 

12.522,57 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

2.500,00 

500,00 

1.125,01 

1.125,01 

172,46 

952,55 

952,55 

2,55 

500,00 

25.816,82 

330,59 

330,59 

0,00 

0,00 

0,00 

377,80 

12.392,25 

400,00 

400,00 

1.302,44 

11.013,74 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

672,46 

672,46 

172,46 

500,00 

500,00 

0,00 

500,00 

24,49 

29,80 

29,80 

0,00 

0,00 

29,94 

32,22 

0,00 

92,06 

92,06 

3,52 

13,64 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

73,59 

73,59 

13,77 

76,54 

76,54 

99,92 

0,00 

 Total / Transporte: 010000 140.760,00 86.233,34 0,00 86.233,34 33.121,04 54.526,66 107.638,96 53.112,30 23,53 

Total Geral / Transporte 140.760,00 86.233,34 0,00 86.233,34 33.121,04 54.526,66 107.638,96 53.112,30 23,53 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Código Orgânico: 010000 Administração Autárquica 
Ano: 2019 

Unidade (EUR) 

Data: 03/04/2019 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 29/03/2019 

Página: 3 de 13 

 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0602030599 Outras 500,00 50,00 0,00 50,00 50,00 450,00 450,00 0,00 10,00 

 Total / Transporte: 010000 141.260,00 86.283,34 0,00 86.283,34 33.171,04 54.976,66 108.088,96 53.112,30 23,48 

Total Geral / Transporte 141.260,00 86.283,34 0,00 86.283,34 33.171,04 54.976,66 108.088,96 53.112,30 23,48 
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Data inicial: / / 
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Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 
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Código Orgânico: 020000 Secretaria - Administração Geral 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101040000 

 
0101040100 

0101040200 

 
0101040300 

 
0101130000 

0101140000 

0101150000 

 
0102000000 

0102020000 

0102050000 

0103000000 

0103030000 

0103050000 

0103050100 

 
0103050200 

 
0103050201 

0103050202 

0103090000 

0200000000 

0201000000 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Pessoal dos quadros - Regime de contrato 

individual de trabalho 

Pessoal em funções 

Alterações obrigatórias de posicionamento 
remuneratório 

Alterações facultativas de posicionamento 
remuneratório 

Subsidio de refeição 

Subsídio de férias e de Natal 

Remunerações por doença e maternidade / 
paternidade 

Abonos variáveis ou eventuais 

Horas extraordinárias 

Abono para falhas 

Segurança social 

Subsídio familiar a criança e jovens 

Contribuições para a segurança social 

Assistência na doença dos funcionários públicos 
(ADSE) 

Segurança social do pessoal em regime de 

contrato de trabalho em funções públicas 

Caixa Geral de Aposentações 

Segurança social - Regime geral 

Seguros 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

390.200,00 

287.700,00 

226.000,00 

 
210.000,00 

8.000,00 

 
8.000,00 

 
25.500,00 

36.000,00 

200,00 

 
16.000,00 

7.000,00 

9.000,00 

86.500,00 

3.500,00 

78.000,00 

14.000,00 

 
64.000,00 

 
50.000,00 

14.000,00 

5.000,00 

121.130,00 

12.550,00 

190.200,00 

139.700,00 

109.000,00 

 
105.000,00 

4.000,00 

 
0,00 

 
12.500,00 

18.000,00 

200,00 

 
8.000,00 

3.500,00 

4.500,00 

42.500,00 

3.500,00 

39.000,00 

7.000,00 

 
32.000,00 

 
25.000,00 

7.000,00 

0,00 

104.697,74 

6.255,63 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

190.200,00 

139.700,00 

109.000,00 

 
105.000,00 

4.000,00 

 
0,00 

 
12.500,00 

18.000,00 

200,00 

 
8.000,00 

3.500,00 

4.500,00 

42.500,00 

3.500,00 

39.000,00 

7.000,00 

 
32.000,00 

 
25.000,00 

7.000,00 

0,00 

104.697,74 

6.255,63 

77.803,77 

55.199,38 

50.007,03 

 
49.684,32 

322,71 

 
0,00 

 
5.170,68 

0,00 

21,67 

 
3.376,34 

1.258,27 

2.118,07 

19.228,05 

813,00 

18.415,05 

2.886,96 

 
15.528,09 

 
13.567,39 

1.960,70 

0,00 

28.811,18 

5.477,68 

200.000,00 

148.000,00 

117.000,00 

 
105.000,00 

4.000,00 

 
8.000,00 

 
13.000,00 

18.000,00 

0,00 

 
8.000,00 

3.500,00 

4.500,00 

44.000,00 

0,00 

39.000,00 

7.000,00 

 
32.000,00 

 
25.000,00 

7.000,00 

5.000,00 

16.432,26 

6.294,37 

312.396,23 

232.500,62 

175.992,97 

 
160.315,68 

7.677,29 

 
8.000,00 

 
20.329,32 

36.000,00 

178,33 

 
12.623,66 

5.741,73 

6.881,93 

67.271,95 

2.687,00 

59.584,95 

11.113,04 

 
48.471,91 

 
36.432,61 

12.039,30 

5.000,00 

92.318,82 

7.072,32 

112.396,23 

84.500,62 

58.992,97 

 
55.315,68 

3.677,29 

 
0,00 

 
7.329,32 

18.000,00 

178,33 

 
4.623,66 

2.241,73 

2.381,93 

23.271,95 

2.687,00 

20.584,95 

4.113,04 

 
16.471,91 

 
11.432,61 

5.039,30 

0,00 

75.886,56 

777,95 

19,94 

19,19 

22,13 

 
23,66 

4,03 

 
0,00 

 
20,28 

0,00 

10,84 

 
21,10 

17,98 

23,53 

22,23 

23,23 

23,61 

20,62 

 
24,26 

 
27,13 

14,01 

0,00 

23,79 

43,65 

 Total / Transporte: 020000 390.200,00 190.200,00 0,00 190.200,00 77.803,77 200.000,00 312.396,23 112.396,23 19,94 

Total Geral / Transporte 531.460,00 276.483,34 0,00 276.483,34 110.974,81 254.976,66 420.485,19 165.508,53 20,88 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 
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Data: 03/04/2019 

Ano:2019 

(Unidade:EUR) 

Código Orgânico: 020000 Secretaria - Administração Geral 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0201040000 

0201070000 

0201080000 

0201090000 

0201180000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202020000 

0202030000 

0202030500 

0202039900 

0202040000 

0202090000 

0202100000 

0202120000 

0202140000 

0202150000 

0202170000 

0202180000 

0202190000 

Limpeza e higiene 

Vestuário e artigos pessoais 

Material de escritório 

Produtos químicos e farmacêuticos 

Livros e documentação técnica 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Limpeza e higiene 

Conservação de bens 

Conservação equipamentos escritório 

Conservação de outros bens 

Locação de edifícios 

Comunicações 

Transportes 

Seguros 

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 

Formação 

Publicidade 

Vigilância e segurança 

Assistência técnica 

1.200,00 

100,00 

5.000,00 

150,00 

100,00 

6.000,00 

108.580,00 

13.800,00 

800,00 

13.000,00 

4.150,00 

1.000,00 

500,00 

500,00 

15.500,00 

18.000,00 

100,00 

500,00 

11.100,00 

1.800,00 

500,00 

1.500,00 

30.000,00 

642,37 

0,00 

2.932,55 

0,00 

0,00 

2.680,71 

98.442,11 

13.793,53 

800,00 

12.993,53 

4.150,00 

0,00 

0,00 

0,00 

15.427,14 

16.250,00 

0,00 

36,78 

11.070,00 

1.477,75 

0,00 

1.158,48 

25.283,03 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

642,37 

0,00 

2.932,55 

0,00 

0,00 

2.680,71 

98.442,11 

13.793,53 

800,00 

12.993,53 

4.150,00 

0,00 

0,00 

0,00 

15.427,14 

16.250,00 

0,00 

36,78 

11.070,00 

1.477,75 

0,00 

1.158,48 

25.283,03 

626,62 

0,00 

2.932,55 

0,00 

0,00 

1.918,51 

23.333,50 

3.462,09 

269,84 

3.192,25 

1.279,20 

0,00 

0,00 

0,00 

4.352,28 

4.397,04 

0,00 

36,78 

0,00 

1.477,75 

0,00 

289,62 

5.927,27 

557,63 

100,00 

2.067,45 

150,00 

100,00 

3.319,29 

10.137,89 

6,47 

0,00 

6,47 

0,00 

1.000,00 

500,00 

500,00 

72,86 

1.750,00 

100,00 

463,22 

30,00 

322,25 

500,00 

341,52 

4.716,97 

573,38 

100,00 

2.067,45 

150,00 

100,00 

4.081,49 

85.246,50 

10.337,91 

530,16 

9.807,75 

2.870,80 

1.000,00 

500,00 

500,00 

11.147,72 

13.602,96 

100,00 

463,22 

11.100,00 

322,25 

500,00 

1.210,38 

24.072,73 

15,75 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

762,20 

75.108,61 

10.331,44 

530,16 

9.801,28 

2.870,80 

0,00 

0,00 

0,00 

11.074,86 

11.852,96 

0,00 

0,00 

11.070,00 

0,00 

0,00 

868,86 

19.355,76 

52,22 

0,00 

58,65 

0,00 

0,00 

31,98 

21,49 

25,09 

33,73 

24,56 

30,82 

0,00 

0,00 

0,00 

28,08 

24,43 

0,00 

7,36 

0,00 

82,10 

0,00 

19,31 

19,76 

 Total / Transporte: 020000 500.700,00 285.102,34 0,00 285.102,34 104.503,48 215.597,66 396.196,52 180.598,86 20,87 

Total Geral / Transporte 641.960,00 371.385,68 0,00 371.385,68 137.674,52 270.574,32 504.285,48 233.711,16 21,45 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Código Orgânico: 020000 Secretaria - Administração Geral 
Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 29/03/2019 

Ano:2019 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0202220000 

0202250000 

0600000000 

0602000000 

0602030000 

0602030400 

0602030500 

0602030599 

0700000000 

0701000000 

0701030000 

0701030100 

0701070000 

0701080000 

0701090000 

0701150000 

Serviços de saúde 

Outros serviços 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Outras 

Serviços bancários 

Outras 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Edifícios 

Instalações de serviços 

Equipamento de informática 

Software Informático 

Equipamento administrativo 

Outros investimentos 

630,00 

10.000,00 

4.600,00 

4.600,00 

4.600,00 

1.600,00 

3.000,00 

3.000,00 

38.700,00 

38.700,00 

19.000,00 

19.000,00 

3.700,00 

13.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

630,00 

9.165,40 

3.138,00 

3.138,00 

3.138,00 

1.000,00 

2.138,00 

2.138,00 

18.944,06 

18.944,06 

6.517,46 

6.517,46 

1.200,00 

10.987,60 

239,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

630,00 

9.165,40 

3.138,00 

3.138,00 

3.138,00 

1.000,00 

2.138,00 

2.138,00 

18.944,06 

18.944,06 

6.517,46 

6.517,46 

1.200,00 

10.987,60 

239,00 

0,00 

630,00 

1.481,47 

637,68 

637,68 

637,68 

637,68 

0,00 

0,00 

239,00 

239,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

239,00 

0,00 

0,00 

834,60 

1.462,00 

1.462,00 

1.462,00 

600,00 

862,00 

862,00 

19.755,94 

19.755,94 

12.482,54 

12.482,54 

2.500,00 

2.012,40 

1.761,00 

1.000,00 

0,00 

8.518,53 

3.962,32 

3.962,32 

3.962,32 

962,32 

3.000,00 

3.000,00 

38.461,00 

38.461,00 

19.000,00 

19.000,00 

3.700,00 

13.000,00 

1.761,00 

1.000,00 

0,00 

7.683,93 

2.500,32 

2.500,32 

2.500,32 

362,32 

2.138,00 

2.138,00 

18.705,06 

18.705,06 

6.517,46 

6.517,46 

1.200,00 

10.987,60 

0,00 

0,00 

100,00 

14,81 

13,86 

13,86 

13,86 

39,85 

0,00 

0,00 

0,62 

0,62 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

11,95 

0,00 

 Total / Transporte: 020000 554.630,00 316.979,80 0,00 316.979,80 107.491,63 237.650,20 447.138,37 209.488,17 19,38 

Total Geral / Transporte 695.890,00 403.263,14 0,00 403.263,14 140.662,67 292.626,86 555.227,33 262.600,47 20,21 
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CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 
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Código Orgânico: 030000 Obras, Manutenção e Ambiente 

Final: 29/03/2019 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101030000 

0101030100 

0101030200 

 
0101030300 

 
0101060000 

0101060100 

0101090000 

0101130000 

0101140000 

0101150000 

 
0102000000 

0102020000 

0103000000 

0103050000 

0103050100 

 
0103050200 

 
0103050201 

0103050202 

0103090000 

0200000000 

0201000000 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Pessoal dos quadros - Regime de função pública 

Pessoal em funções 

Alterações obrigatórias de posicionamento 
remuneratório 

Alterações facultativas de posicionamento 
remuneratório 

Pessoal contratado a termo 

Pessoal em funções 

Pessoal em qualquer outra situação 

Subsidio de refeição 

Subsídio de férias e de Natal 

Remunerações por doença e maternidade / 
paternidade 

Abonos variáveis ou eventuais 

Horas extraordinárias 

Segurança social 

Contribuições para a segurança social 

Assistência na doença dos funcionários públicos 
(ADSE) 

Segurança social do pessoal em regime de 

contrato de trabalho em funções públicas 

Caixa Geral de Aposentações 

Segurança social - Regime geral 

Seguros 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

234.350,00 

170.850,00 

111.450,00 

107.000,00 

450,00 

 
4.000,00 

 
15.000,00 

15.000,00 

7.300,00 

15.000,00 

22.000,00 

100,00 

 
7.000,00 

7.000,00 

56.500,00 

46.000,00 

14.000,00 

 
32.000,00 

 
8.000,00 

24.000,00 

10.500,00 

77.771,00 

24.810,00 

104.049,99 

77.550,00 

50.450,00 

50.000,00 

450,00 

 
0,00 

 
7.500,00 

7.500,00 

2.000,00 

7.500,00 

10.000,00 

100,00 

 
3.500,00 

3.500,00 

22.999,99 

22.999,99 

7.000,00 

 
15.999,99 

 
4.000,00 

11.999,99 

0,00 

51.557,05 

9.049,81 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

104.049,99 

77.550,00 

50.450,00 

50.000,00 

450,00 

 
0,00 

 
7.500,00 

7.500,00 

2.000,00 

7.500,00 

10.000,00 

100,00 

 
3.500,00 

3.500,00 

22.999,99 

22.999,99 

7.000,00 

 
15.999,99 

 
4.000,00 

11.999,99 

0,00 

51.557,05 

9.049,81 

39.706,87 

29.013,69 

23.031,68 

23.012,80 

18,88 

 
0,00 

 
1.813,90 

1.813,90 

1.148,70 

3.019,41 

0,00 

0,00 

 
1.173,56 

1.173,56 

9.519,62 

9.519,62 

2.886,96 

 
6.632,66 

 
2.151,81 

4.480,85 

0,00 

20.076,23 

7.117,36 

130.300,01 

93.300,00 

61.000,00 

57.000,00 

0,00 

 
4.000,00 

 
7.500,00 

7.500,00 

5.300,00 

7.500,00 

12.000,00 

0,00 

 
3.500,00 

3.500,00 

33.500,01 

23.000,01 

7.000,00 

 
16.000,01 

 
4.000,00 

12.000,01 

10.500,00 

26.213,95 

15.760,19 

194.643,13 

141.836,31 

88.418,32 

83.987,20 

431,12 

 
4.000,00 

 
13.186,10 

13.186,10 

6.151,30 

11.980,59 

22.000,00 

100,00 

 
5.826,44 

5.826,44 

46.980,38 

36.480,38 

11.113,04 

 
25.367,34 

 
5.848,19 

19.519,15 

10.500,00 

57.694,77 

17.692,64 

64.343,12 

48.536,31 

27.418,32 

26.987,20 

431,12 

 
0,00 

 
5.686,10 

5.686,10 

851,30 

4.480,59 

10.000,00 

100,00 

 
2.326,44 

2.326,44 

13.480,37 

13.480,37 

4.113,04 

 
9.367,33 

 
1.848,19 

7.519,14 

0,00 

31.480,82 

1.932,45 

16,94 

16,98 

20,67 

21,51 

4,20 

 
0,00 

 
12,09 

12,09 

15,74 

20,13 

0,00 

0,00 

 
16,77 

16,77 

16,85 

20,69 

20,62 

 
20,73 

 
26,90 

18,67 

0,00 

25,81 

28,69 

 Total / Transporte: 030000 234.350,00 104.049,99 0,00 104.049,99 39.706,87 130.300,01 194.643,13 64.343,12 16,94 

Total Geral / Transporte 930.240,00 507.313,13 0,00 507.313,13 180.369,54 422.926,87 749.870,46 326.943,59 19,39 
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Data inicial: / / Final: 29/03/2019 

Ano:2019 

(Unidade:EUR) 

Final:999999999 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Código Orgânico: 030000 Obras, Manutenção e Ambiente 
Classificação inicial:0000000000 

Data: 03/04/2019 

@FreSoft 03-04-2019 Utilizador: Helena Página: 8 de 13 

 
 
 

 
CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0201020000 

0201020100 

0201020200 

0201020300 

0201070000 

0201090000 

0201170000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202030000 

0202030100 

0202040000 

0202100000 

0202120000 

0202150000 

0202170000 

0202220000 

0202250000 

0600000000 

0602000000 

0602030000 

Combustíveis e lubrificantes 

Gasolina 

Gasóleo 

Gás em garrafas 

Vestuário e artigos pessoais 

Produtos químicos e farmacêuticos 

Ferramentas e utensílios 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Conservação de bens 

Conservação viaturas 

Locação de edifícios 

Transportes 

Seguros 

Formação 

Publicidade 

Serviços de saúde 

Outros serviços 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Outras 

11.160,00 

100,00 

11.000,00 

60,00 

3.000,00 

150,00 

1.000,00 

9.500,00 

52.961,00 

2.500,00 

500,00 

2.000,00 

13.000,00 

13.000,00 

30.431,00 

300,00 

2.500,00 

500,00 

250,00 

480,00 

3.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

4.049,80 

0,00 

4.000,00 

49,80 

231,47 

22,44 

0,00 

4.746,10 

42.507,24 

2.500,00 

500,00 

2.000,00 

9.033,19 

9.033,19 

27.895,15 

100,00 

0,00 

362,50 

26,09 

441,00 

2.149,31 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4.049,80 

0,00 

4.000,00 

49,80 

231,47 

22,44 

0,00 

4.746,10 

42.507,24 

2.500,00 

500,00 

2.000,00 

9.033,19 

9.033,19 

27.895,15 

100,00 

0,00 

362,50 

26,09 

441,00 

2.149,31 

0,00 

0,00 

0,00 

2.253,77 

0,00 

2.203,97 

49,80 

95,05 

22,44 

0,00 

4.746,10 

12.958,87 

881,15 

65,66 

815,49 

3.335,13 

3.335,13 

7.607,55 

72,05 

0,00 

362,50 

26,09 

441,00 

233,40 

0,00 

0,00 

0,00 

7.110,20 

100,00 

7.000,00 

10,20 

2.768,53 

127,56 

1.000,00 

4.753,90 

10.453,76 

0,00 

0,00 

0,00 

3.966,81 

3.966,81 

2.535,85 

200,00 

2.500,00 

137,50 

223,91 

39,00 

850,69 

100,00 

100,00 

100,00 

8.906,23 

100,00 

8.796,03 

10,20 

2.904,95 

127,56 

1.000,00 

4.753,90 

40.002,13 

1.618,85 

434,34 

1.184,51 

9.664,87 

9.664,87 

22.823,45 

227,95 

2.500,00 

137,50 

223,91 

39,00 

2.766,60 

100,00 

100,00 

100,00 

1.796,03 

0,00 

1.796,03 

0,00 

136,42 

0,00 

0,00 

0,00 

29.548,37 

1.618,85 

434,34 

1.184,51 

5.698,06 

5.698,06 

20.287,60 

27,95 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.915,91 

0,00 

0,00 

0,00 

20,20 

0,00 

20,04 

83,00 

3,17 

14,96 

0,00 

49,96 

24,47 

35,25 

13,13 

40,77 

25,65 

25,65 

25,00 

24,02 

0,00 

72,50 

10,44 

91,88 

7,78 

0,00 

0,00 

0,00 

 Total / Transporte: 030000 312.121,00 155.607,04 0,00 155.607,04 59.783,10 156.513,96 252.337,90 95.823,94 19,15 

Total Geral / Transporte 1.008.011,00 558.870,18 0,00 558.870,18 200.445,77 449.140,82 807.565,23 358.424,41 19,89 
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CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Final:999999999 
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Ano:2019 

(Unidade:EUR) 
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Código Orgânico: 030000 Obras, Manutenção e Ambiente 
Classificação inicial:0000000000 

Data: 03/04/2019 

 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0602030500 

0602030599 

0700000000 

0701000000 

0701030000 

0701030100 

0701040000 

0701040100 

0701041500 

0701041600 

0701150000 

Outras 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Edifícios 

Instalações de serviços 

Construções  diversas 

Viadutos, arruamentos e obras complementares 

Conservação de Muros e Muretes 

Conservação/Manutenção Mobiliário Urbano 

Outros investimentos 

100,00 

100,00 

147.950,00 

147.950,00 

2.390,00 

2.390,00 

139.060,00 

83.740,00 

34.360,00 

20.960,00 

6.500,00 

0,00 

0,00 

87.675,13 

87.675,13 

0,00 

0,00 

83.740,00 

83.740,00 

0,00 

0,00 

3.935,13 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

87.675,13 

87.675,13 

0,00 

0,00 

83.740,00 

83.740,00 

0,00 

0,00 

3.935,13 

0,00 

0,00 

9.468,42 

9.468,42 

0,00 

0,00 

9.468,42 

9.468,42 

0,00 

0,00 

0,00 

100,00 

100,00 

60.274,87 

60.274,87 

2.390,00 

2.390,00 

55.320,00 

0,00 

34.360,00 

20.960,00 

2.564,87 

100,00 

100,00 

138.481,58 

138.481,58 

2.390,00 

2.390,00 

129.591,58 

74.271,58 

34.360,00 

20.960,00 

6.500,00 

0,00 

0,00 

78.206,71 

78.206,71 

0,00 

0,00 

74.271,58 

74.271,58 

0,00 

0,00 

3.935,13 

0,00 

0,00 

6,40 

6,40 

0,00 

0,00 

6,81 

11,31 

0,00 

0,00 

0,00 

 Total / Transporte: 030000 460.171,00 243.282,17 0,00 243.282,17 69.251,52 216.888,83 390.919,48 174.030,65 15,05 

Total Geral / Transporte 1.156.061,00 646.545,31 0,00 646.545,31 209.914,19 509.515,69 946.146,81 436.631,12 18,16 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0200000000 

0201000000 

0201150000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202030000 

0202030200 

0202030300 

0202170000 

0202250000 

0400000000 

0403000000 

0403010000 

0403010100 

0403010200 

0403010201 

0407000000 

0407010000 

0407010300 

0407010400 

0407010700 

0407019900 

0600000000 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Prémios, condecorações e ofertas 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Conservação de bens 

Conservação/reparação de escolas e logradouros 

Conservação de Recintos Desportivos 

Publicidade 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Administração central 

Estado 

Expediente e Limpeza Pré-Escolar 

Escolas 1º Ciclo Ensino Básico 

Expediente e Limpeza 

Instituições sem fins lucrativos 

Instituições sem fins lucrativos 

De Atividades Culturais 

De Atividades Desportivas 

De Atividades para a Educação 

De Atividades Diversas 

Outras despesas correntes 

151.939,00 

27.359,00 

15.359,00 

12.000,00 

124.580,00 

800,00 

800,00 

63.780,00 

46.480,00 

17.300,00 

1.000,00 

59.000,00 

79.700,00 

21.300,00 

21.300,00 

3.850,00 

17.450,00 

17.450,00 

58.400,00 

58.400,00 

22.000,00 

13.000,00 

22.400,00 

1.000,00 

500,00 

104.933,42 

8.185,52 

2.352,47 

5.833,05 

96.747,90 

800,00 

800,00 

50.031,49 

43.050,00 

6.981,49 

0,00 

45.916,41 

38.551,75 

5.260,50 

5.260,50 

901,80 

4.358,70 

4.358,70 

33.291,25 

33.291,25 

16.826,25 

7.865,00 

7.700,00 

900,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

104.933,42 

8.185,52 

2.352,47 

5.833,05 

96.747,90 

800,00 

800,00 

50.031,49 

43.050,00 

6.981,49 

0,00 

45.916,41 

38.551,75 

5.260,50 

5.260,50 

901,80 

4.358,70 

4.358,70 

33.291,25 

33.291,25 

16.826,25 

7.865,00 

7.700,00 

900,00 

0,00 

30.838,11 

4.589,49 

1.950,46 

2.639,03 

26.248,62 

136,16 

136,16 

9.639,13 

6.127,22 

3.511,91 

0,00 

16.473,33 

25.451,75 

5.260,50 

5.260,50 

901,80 

4.358,70 

4.358,70 

20.191,25 

20.191,25 

11.326,25 

5.665,00 

2.300,00 

900,00 

0,00 

47.005,58 

19.173,48 

13.006,53 

6.166,95 

27.832,10 

0,00 

0,00 

13.748,51 

3.430,00 

10.318,51 

1.000,00 

13.083,59 

41.148,25 

16.039,50 

16.039,50 

2.948,20 

13.091,30 

13.091,30 

25.108,75 

25.108,75 

5.173,75 

5.135,00 

14.700,00 

100,00 

500,00 

121.100,89 

22.769,51 

13.408,54 

9.360,97 

98.331,38 

663,84 

663,84 

54.140,87 

40.352,78 

13.788,09 

1.000,00 

42.526,67 

54.248,25 

16.039,50 

16.039,50 

2.948,20 

13.091,30 

13.091,30 

38.208,75 

38.208,75 

10.673,75 

7.335,00 

20.100,00 

100,00 

500,00 

74.095,31 

3.596,03 

402,01 

3.194,02 

70.499,28 

663,84 

663,84 

40.392,36 

36.922,78 

3.469,58 

0,00 

29.443,08 

13.100,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

13.100,00 

13.100,00 

5.500,00 

2.200,00 

5.400,00 

0,00 

0,00 

20,30 

16,78 

12,70 

21,99 

21,07 

17,02 

17,02 

15,11 

13,18 

20,30 

0,00 

27,92 

31,93 

24,70 

24,70 

23,42 

24,98 

24,98 

34,57 

34,57 

51,48 

43,58 

10,27 

90,00 

0,00 

 Total / Transporte: 040000 231.639,00 143.485,17 0,00 143.485,17 56.289,86 88.153,83 175.349,14 87.195,31 24,30 

Total Geral / Transporte 1.387.700,00 790.030,48 0,00 790.030,48 266.204,05 597.669,52 1.121.495,95 523.826,43 19,18 
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Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Data inicial: / / 

Código Orgânico: 040000 Educação, Cultura e Desporto 

Final: 29/03/2019 

Data: 03/04/2019 

Ano:2019 

(Unidade:EUR) 

@FreSoft 03-04-2019 Utilizador: Helena Página: 11 de 13 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0602000000 

0602030000 

0602030500 

0602030599 

Diversas 

Outras 

Outras 

Outras 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 Total / Transporte: 040000 232.139,00 143.485,17 0,00 143.485,17 56.289,86 88.653,83 175.849,14 87.195,31 24,25 

Total Geral / Transporte 1.388.200,00 790.030,48 0,00 790.030,48 266.204,05 598.169,52 1.121.995,95 523.826,43 19,18 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Código Orgânico: 050000 Ação Social, Saúde e Juventude 

Data: 03/04/2019 

Ano:2019 

(Unidade:EUR) 
Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 29/03/2019 

@FreSoft 03-04-2019 Utilizador: Helena Página: 12 de 13 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101070000 

0101070200 

0101070300 

0101070400 

0200000000 

0201000000 

0201090000 

0201150000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202100000 

0202250000 

0400000000 

0407000000 

0407010000 

0407010500 

0407010600 

0600000000 

0602000000 

0602030000 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Psicólogos 

Enfermeiro 

Assistente Social 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Produtos químicos e farmacêuticos 

Prémios, condecorações e ofertas 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Transportes 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Instituições sem fins lucrativos 

Instituições sem fins lucrativos 

De Atividades Sociais 

De Atividades para a Juventude 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Outras 

17.860,00 

17.860,00 

17.860,00 

6.160,00 

8.100,00 

3.600,00 

20.100,00 

5.300,00 

2.300,00 

500,00 

2.500,00 

14.800,00 

4.800,00 

800,00 

4.000,00 

2.000,00 

8.000,00 

25.700,00 

25.700,00 

25.700,00 

20.700,00 

5.000,00 

900,00 

900,00 

900,00 

17.859,96 

17.859,96 

17.859,96 

6.159,96 

8.100,00 

3.600,00 

17.209,62 

2.821,16 

0,00 

445,86 

2.375,30 

14.388,46 

4.800,00 

800,00 

4.000,00 

1.810,00 

7.778,46 

10.380,00 

10.380,00 

10.380,00 

10.380,00 

0,00 

850,00 

850,00 

850,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

17.859,96 

17.859,96 

17.859,96 

6.159,96 

8.100,00 

3.600,00 

17.209,62 

2.821,16 

0,00 

445,86 

2.375,30 

14.388,46 

4.800,00 

800,00 

4.000,00 

1.810,00 

7.778,46 

10.380,00 

10.380,00 

10.380,00 

10.380,00 

0,00 

850,00 

850,00 

850,00 

3.951,66 

3.951,66 

3.951,66 

1.026,66 

2.025,00 

900,00 

1.428,11 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.428,11 

1.336,55 

397,61 

938,94 

0,00 

91,56 

3.040,00 

3.040,00 

3.040,00 

3.040,00 

0,00 

464,44 

464,44 

464,44 

0,04 

0,04 

0,04 

0,04 

0,00 

0,00 

2.890,38 

2.478,84 

2.300,00 

54,14 

124,70 

411,54 

0,00 

0,00 

0,00 

190,00 

221,54 

15.320,00 

15.320,00 

15.320,00 

10.320,00 

5.000,00 

50,00 

50,00 

50,00 

13.908,34 

13.908,34 

13.908,34 

5.133,34 

6.075,00 

2.700,00 

18.671,89 

5.300,00 

2.300,00 

500,00 

2.500,00 

13.371,89 

3.463,45 

402,39 

3.061,06 

2.000,00 

7.908,44 

22.660,00 

22.660,00 

22.660,00 

17.660,00 

5.000,00 

435,56 

435,56 

435,56 

13.908,30 

13.908,30 

13.908,30 

5.133,30 

6.075,00 

2.700,00 

15.781,51 

2.821,16 

0,00 

445,86 

2.375,30 

12.960,35 

3.463,45 

402,39 

3.061,06 

1.810,00 

7.686,90 

7.340,00 

7.340,00 

7.340,00 

7.340,00 

0,00 

385,56 

385,56 

385,56 

22,13 

22,13 

22,13 

16,67 

25,00 

25,00 

7,11 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

9,65 

27,84 

49,70 

23,47 

0,00 

1,14 

11,83 

11,83 

11,83 

14,69 

0,00 

51,60 

51,60 

51,60 

 Total / Transporte: 050000 63.660,00 45.449,58 0,00 45.449,58 8.419,77 18.210,42 55.240,23 37.029,81 13,23 

Total Geral / Transporte 1.451.860,00 835.480,06 0,00 835.480,06 274.623,82 616.379,94 1.177.236,18 560.856,24 18,92 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Ano:2019 

(Unidade:EUR) 

Código Orgânico: 050000 Ação Social, Saúde e Juventude 
Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data: 03/04/2019 

Data inicial: / / Final: 29/03/2019 

@FreSoft 03-04-2019 Utilizador: Helena Página: 13 de 13 

 

 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0602030500 

0602030599 

0700000000 

0701000000 

0701020000 

0701020100 

Outras 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Habitações 

Construção 

900,00 

900,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

850,00 

850,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

850,00 

850,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

464,44 

464,44 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

50,00 

50,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

435,56 

435,56 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

385,56 

385,56 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

51,60 

51,60 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 Total / Transporte: 050000 66.560,00 46.299,58 0,00 46.299,58 8.884,21 20.260,42 57.675,79 37.415,37 13,35 

Total Geral / Transporte 1.454.760,00 836.330,06 0,00 836.330,06 275.088,26 618.429,94 1.179.671,74 561.241,80 18,91 
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Ano:2019 

(Unidade:EUR) 

Data: 03/04/2019 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 
 

BALANCETE ORÇAMENTAL - DESPESA 
 

RESUMO POR ECONÓMICAS da 000000.0000000000 à 999999.9999999999 

Data Inicial: 01-01-2019 Final: 29-03-2019 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA Dotações 

Iniciais 

Dotações 

Corrigidas 

 

Desvio 
Dotação 

Disponível 

 

Cabimento 
 

Compr. 
 

Fatura 
 

Liquidação 
 

Pagamento 
Código Descrição 

 
0100000000 

 
Despesas com o pessoal 

 
721.870,00 

 
716.550,00 

 
-5.320,00 

 
366.412,05 

 
350.137,95 

 
350.137,95 

 
138.410,88 

 
138.410,88 

 
                137.897,55 

0200000000 Aquisição de bens e serviços 427.390,00 430.800,00 3.410,00 100.873,70 329.926,30 322.845,72 102.496,15 102.496,15                   94.754,43 

0400000000 Transferências correntes 112.100,00 108.400,00 -3.700,00 43.471,55 64.928,45 48.931,75 45.841,75 45.841,75                   28.491,75 

0600000000 Outras despesas correntes 10.250,00 10.360,00 110,00 2.234,55 8.125,45 7.795,45 4.392,87 4.392,87                     4.237,11 

0700000000 Aquisição de bens de capital 183.150,00 188.650,00 5.500,00 82.030,81 106.619,19 106.619,19 15.767,44 15.767,44                     9.707,42 

 Total/Transporte 1.454.760,00 1.454.760,00 0,00 595.022,66 859.737,34 836.330,06 306.909,09 306.909,09                 275.088,26 

Total Geral 1.454.760,00 1.454.760,00 0,00 595.022,66 859.737,34 836.330,06 306.909,09 306.909,09 275.088,26 

 
1 
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CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - EXERCÍCIO DE 2019 

 

RECEITAS      

RUBRICAS ORÇAMENTAIS 
ORÇAMENTO 

ATUAL 

RECEBIDO ATÉ 
31/MARÇO/2019 

POR RECEBER 

VALOR % VALOR % 

RECEITAS CORRENTES 1 314 808,80 307 917,13 23% 
1 006 

891,67 77% 

01 - Impostos diretos 68 700,00 1 929,63 3% 66 770,37 97% 

02 - Impostos indiretos 68 150,00 29 449,32 43% 38 700,68 57% 

04 - Taxas, Multas e Outras penalidades 37 200,00 11 298,67 30% 25 901,33 70% 

05 - Rendimentos de propriedade 250,00 0,00 0% 250,00 100% 

06 - ADM. CENTRAL - Compartic. orçamental 483 676,00 120 918,95 25% 362 757,05 75% 

06 - ADM. CENTRAL - Artº 38º, nº8 da Lei 73/2013 1 633,00 408,00 25% 1 225,00 75% 

06 - ADM. CENTRAL - regime permanência  40 000,00 0,00 0% 40 000,00 100% 

06 - ADM. CENTRAL - IEFP - Programa CEI+ 7 033,00 3 682,14 52% 3 350,86 48% 

06 - ADM. LOCAL - C.M.A - Protocolos 536 166,80 138 295,47 26% 397 871,33 74% 

06 - ADM. LOCAL - SMAS - Protocolo 56 000,00 0,00 0% 56 000,00 100% 

07 - Venda de Bens e prest-serviços correntes 8 000,00 1 712,00 21% 6 288,00 79% 

08 - Outras receitas 8 000,00 222,95 3% 7 777,05 97% 

RECEITAS DE CAPITAL 139 951,20 34 987,53 25% 104 963,67 75% 

10 - ADM. LOCAL - Transferências de Capital 139 951,20 34 987,53 25% 104 963,67 75% 

                             TOTAL 
1 454 760,00 342 904,66 24% 

1 111 
855,34 

76% 

SALDO DE TESOURARIA DO EXERCÍCIO DE 2018 858 420,50 

                    TOTAL GERAL 2 313 180,50 

      

      
 

       

      

      

    

      

      

      

  Orçamentado Recebido  

 Impostos diretos 68 700,00 
1 

929,63   

 Impostos indiretos 68150 29449   

 
Taxas, multas e outras 
penalidades 37200 11299   

 Rendimentos de propriedade 250 0   

 Transf. Correntes - CMA 536167 138295   

 Transf. Correntes SMAS 56000 0   

 Transf. Correntes - Adm. Central 525309 121327   

 Transf. Correntes IEFP 4000 3682   

 Venda de bens e serviços 8000 1712   

 Outras receitas correntes 8000 223   

 Transferências Capital 139951 34988   

      

  1 451 727,00 
342 

904,66   
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Impostos diretos

Impostos indiretos

Taxas, multas e outras penalidades

Rendimentos de propriedade

Transf. Correntes - CMA

Transf. Correntes SMAS

Transf. Correntes - Adm. Central

Transf. Correntes IEFP

Venda de bens e serviços

Outras receitas correntes

Transferências Capital

68 700

68 150

37 200

250

536 167

56 000

525 309

4 000

8 000

8 000

139 951

1 930

29 449

11 299

0

138 295

0

121 327

3 682

1 712

223

34 988

Recebido

Orçamentado



 

 

 

      

 

CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - EXERCÍCIO DE 2019 

        
        

DESPESAS                                         

RUBRICAS ORÇAMENTAIS 
ORÇAMENTO 

ATUAL 

CABIMENTADO ATÉ 
DISPONÍVEL 

31/MARÇO/2019 

Valor % Valor  % 

DESPESAS CORRENTES 1 262 700,00 753 118,15 60% 509 581,85 40% 

01 - Pessoal 716 550,00 350 137,95 49% 366 412,05 51% 

02 - Aquisição de Bens e serviços 427 390,00 329 926,30 77% 97 463,70 23% 

04 - Transferências correntes 108 400,00 64 928,45 60% 43 471,55 40% 

06 - Outras Despesas correntes 10 360,00 8 125,45 78% 2 234,55 22% 

            

DESPESAS DE CAPITAL 188 650,00 106 619,19 57% 82 030,81 43% 

07 - Investimentos 188 650,00 106 619,19 57% 82 030,81 43% 

            

            

TOTAL 1 451 350,00 859 737,34 59% 591 612,66 41% 

        

  

Movimento Orçamental das 
Despesas    

  

Valores 
cabimentados 859 737,34      

  Valores pagos 275 088,26      

  Valores por pagar 584 649,08      

        
 

         

   Orçamentado Cabimentado    

 Pessoal  716 550 350 138    

 
Aquisição bens e 

serviços 427 390,00 329 926    

 
Transferências 

correntes 108 400,00 64 928    

 
Outras despesas 

correntes #REF! 8 125    

 Investimentos 188 650,00 106 619    

 Ativos financeiros 0,00 0    

   #REF! 859 737    
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

Execução anual do plano plurianual de investimentos 

De 01/01/2019 a 29/03/2019 
Ano : 2019 

(Unidade: EUR) 

Pág. 1 

 
 
 
 
 
 

 
 

Objectivo 

 
Cód 

Class. 
Econ 

 
Nº do 
Proj. e 
Acção 

 

Designação 

 
FR 

F. de Financiamento Datas Montante Previsto Montante Executado 
Nível de Exec. 
Fin. Anual % 

Nível de Exec. 
Fin. Global % 

AC AA FC Inicio Fim Ano Anos 
Seguintes 

Total Anos 
Anteriores 

Ano Total 

010000 
  Funcões Gerais   

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
   

38.700,00 
 

0,00 
 

38.700,00 
 

0,00 
 

239,00 
 

239,00 
 

0,62 
 

0,62 

010100 
  Serviços Gerais da Administração 

Pública 

 
0,00 0,00 0,00 

  
38.700,00 0,00 38.700,00 0,00 239,00 239,00 0,62 0,62 

010101 
  Administração Geral  

0,00 0,00 0,00 
  

38.700,00 0,00 38.700,00 0,00 239,00 239,00 0,62 0,62 

010101 020000 

0701030100 

0207 

01 

Instalação de serviços A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 19.000,00 0,00 19.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

010101 020000 

0701070000 

0207 

02 

Equipamento de Informática A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 3.700,00 0,00 3.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

010101 020000 

0701080000 

0207 

03 

Software informático A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 13.000,00 0,00 13.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

010101 020000 

0701090000 

0207 

04 

Equipamento administrativo A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 239,00 239,00 11,95 11,95 

010101 020000 

0701150000 

0207 

05 

Outros investimentos A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020000 
  Funcões sociais  

0,00 0,00 0,00 
  

66.210,00 0,00 66.210,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020401 
  Habitação  

0,00 0,00 0,00 
  

2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020401 050000 

0701020100 

0507 

01 

Construção(Polivalente) A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020406 
  Protecção do meio Ambiente e 

Conservação da Natureza 

 
0,00 0,00 0,00 

  
64.210,00 0,00 64.210,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020406 030000 

0701030100 

0307 

01 

Instalação de serviços (operacionais) A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 2.390,00 0,00 2.390,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020406 030000 

0701041500 

0307 

03 

Conservação de muros e muretes A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 34.360,00 0,00 34.360,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Total Geral (Sub Total)) 77.450,00 0,00 77.450,00 0,00 239,00 239,00 0,31 0,31 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

Execução anual do plano plurianual de investimentos 

De 01/01/2019 a 29/03/2019 

Pág. 2 

Ano : 2019 

(Unidade: EUR) 

 
 
 

 
 

Objectivo 

 
Cód 

Class. 
Econ 

 
Nº do 
Proj. e 
Acção 

 

Designação 

 
FR 

F. de Financiamento Datas Montante Previsto Montante Executado 
Nível de Exec. 
Fin. Anual % 

Nível de Exec. 
Fin. Global % 

AC AA FC Inicio Fim Ano Anos 
Seguintes 

Total Anos 
Anteriores 

Ano Total 

020406 030000 

0701041600 

0307 

04 

Conservação/manutenção mobiliário 

urbano 

A 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

01/01/2019 
 

31/12/2019 
 

20.960,00 
 

0,00 
 

20.960,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

020406 030000 

0701150000 

0307 

05 

Outros investimentos A 0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 6.500,00 0,00 6.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

030000   Funções económicas  0,00 0,00 0,00   83.740,00 0,00 83.740,00 0,00 9.468,42 9.468,42 11,31 11,31 

030300   Transportes e comunicações  0,00 0,00 0,00   83.740,00 0,00 83.740,00 0,00 9.468,42 9.468,42 11,31 11,31 

030301   Transportes rodoviários  0,00 0,00 0,00   83.740,00 0,00 83.740,00 0,00 9.468,42 9.468,42 11,31 11,31 

030301 030000 

0701040100 

0307 

02 

Viadutos, arruamentos e obras 

complementares (Calçadas) 

A 0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 83.740,00 0,00 83.740,00 0,00 9.468,42 9.468,42 11,31 11,31 

  
Total Geral : 

 

188.650,00 

 

0,00 

 

188.650,00 

 

0,00 

 

9.707,42 

 

9.707,42 

 

5,15 

 

5,15 

 
 

              Legenda:  (1) Forma de Realização (2) Fonte de Financiamento (3) Fase de Execução 
               A – Administração direta                 AC – Administração Central       0 – Não iniciada 
               E – Empreitadas       AA – Administração Autárquica       1 – Com projeto técnico 
               O – Fornecimento e outras             FC – Fundos Comunitários               2 – Adjudicada 
                       3 – Execução física até 50% 
                       4 – Execução física superior a 50% 
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Ano : 2019 

(Unidade: EUR) 

@FreSoft 04-04-2019 Utilizador: Helena Página: 1 de 1 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

FLUXOS DE CAIXA 
   Data Inicial: 01-01-2019                         Final: 29-03-019 

RECEBIMENTOS PAGAMENTOS 

Saldo da gerência anterior 

Execução orçamental 

Operações de Tesouraria 

Receitas orçamentais 

Correntes 

Capitais 

Outras Receitas 

Operações de Tesouraria 

 

 
 

Total 

 872.264,53 Despesas orçamentais 

Correntes 

Capitais 

Operações de Tesouraria 

Saldo para a Gerência seguinte 

Execução orçamental 

Operações de Tesouraria 

 

 
 

Total 

 275.088,26 

 

858.420,50 
 265.380,84  

13.844,03  9.707,42  

 342.904,66  
244.096,64 

307.917,13    

34.987,53   935.272,65 

0,00  926.236,90  

 239.288,36 9.035,75 

   

 1.454.457,55  1,454,457.55 

CONTAS DE ORDEM 

 

Saldo da gerência anterior 

Garantias e cauções 

Recibos para cobrança 

 
 

Garantias e cauções prestadas 

Receita virtual liquidada 

 

 
Total 

 

 

0,00 

0,00 

0,00  

Garantias e caução accionada 

Garantias e cauções devolvidas 

Receita virtual cobrada 

Receita virtual anulada 

 

Saldo para a Gerência seguinte 

Garantias e cauções 

Recibos para cobrança 

Total 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 

 

 

 

 
0,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 

0.00 0.00 

 
 

 
 
 

 
 

ORGÃO EXECUTIVO ORGÃO DELIBERATIVO 

- 44 - 
 



Ano: 2019 

(Unidade: EUR) 

@FreSoft 04-04-2019 Utilizador: Helena Página: 1 de 1 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

 
FLUXOS DE CAIXA 

 
   Data inicial: / / Data final: 29/03/2019 

RECEBIMENTOS 

Saldo da gerência anterior 

Execução orçamental 

Operações de Tesouraria 

 

Receitas Orçamentais 

Correntes 

0102020000 Contribuição autárquica 

0202060300 Ocupação da via pública 

0202069904 Certificação de documentos 

0401230300 Ocupação da via pública 

0401230400 Canídeos 

0401239903 Atestados 

0401239904 Certificação de documentos 

0603010400 Fundo de Financiamento das Freguesias 

0603010500 Art. 38º, nº 8 da Lei 73/2013 

0603019902 IEFP - Emprego Apoiado em Mercado Aberto 

0605010101 Acordo de Execução 

0605010102 Contratos de Execução / Interadministrativo 

0702090200 Resíduos sólidos 

0801999900 Diversas 

Capital 

1005010101 Acordo de Execução 

1005010102 Contratos de Execução / Interadministrativos 

 

Operações de tesouraria 

 

 

 

 

 

 
1.929,63 

29.449,32 

0,00 

5.390,53 

1.996,75 

3.749,60 

161,79 

120.918,95 

408,00 

3.682,14 

63.127,47 

75.168,00 

1.712,00 

222,95 

 
5.238,99 

29.748,54 

 
858,420.50 

13,844.03 

 
307.917,13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
34.987,53 

872,264.53 

 

 
342.904,66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
239.288,36 

 
1701020000 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 

1701030100 IRS - TRABALHO DEPENDENTE 

1701030200 IRS - TRAB. INDEP. 

1701030300 IRS- PREDIAIS 

1701030500 IRC PREDIAIS 

1701050000 SEGURANÇA SOCIAL - REGIME GERAL 

1701060000 ADSE 

1701070000 COFRES DE PREVIDÊNCIA 

1701080000 IASFA/ADM 

1701090000 PENHORAS DE VENCIMENTO 

1701100000 PENHORA TRIBUNAL 

1701120000 SMAS 

1701140000 PENHORA DE VENCIMENTO - 2 

1702010000 SINDICATO 

1702020000 FLEXIBUS 

 
5.436,01 

6.018,00 

1.470,40 

1.077,56 

4.119,88 

3.987,74 

2.809,16 

317,34 

148,20 

148,98 

80,34 

212.830,06 

80,34 

653,35 

111,00 

  

 Total  1,454,457.55 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

Ano: 2019 

(Unidade: EUR) 

 

FLUXOS DE CAIXA 

 
       Data inicial: / / Data final: 29/04/2019 
 

PAGAMENTOS 

Despesas Orçamentais 
Correntes 

010000.0101010100 Regime de Permanência 5.722,74 

010000.0101010200 Compensação para Encargos 1.758,54 

010000.0101070100 Assessoria Jurídica 922,50 

010000.0101110000 Representação 1.666,47 

010000.0101130000 Subsidio de refeição 286,20 

010000.0102130200 Outros 1.685,50 

010000.0103010000 Encargos com a saúde 2.638,36 

010000.0103050202 Segurança social - Regime geral 1.754,94 

010000.0201020100 Gasolina 228,45 

010000.0201020200 Gasóleo 299,74 

010000.0201150000 Prémios, condecorações e ofertas 847,47 

010000.0201210000 Outros bens 835,25 

010000.0202030100 Conservação viaturas 894,07 

010000.0202120000 Seguros 1.796,52 

010000.0202130000 Deslocações e estadas 322,20 

010000.0202200100 Boletim Informativo 6.352,11 

010000.0202240000 Encargos de cobrança de receitas  47,56 

010000.0202250000 Outros serviços 1.977,43 

010000.0602010000 Impostos e taxas 27,54 

010000.0602030501 ANAFRE 3.057,45 

010000.0602030599 Outras 50,00 

020000.0101040100 Pessoal em funções 49.684,32 

020000.0101040200 Alterações obrigatórias de posicionamento remuneratório   322,71 

020000.0101130000 Subsidio de refeição  5.170,68 

020000.0101150000 Remunerações por doença e maternidade / paternidade  21,67 

020000.0102020000 Horas extraordinárias 1.258,27 

020000.0102050000 Abono para falhas 2.118,07 

020000.0103030000 Subsídio familiar a criança e jovens   813,00 

020000.0103050100 Assistência na doença dos funcionários públicos (ADSE)  2.886,96 

020000.0103050201 Caixa Geral de Aposentações 13.567,39 

020000.0103050202 Segurança social - Regime geral 1.960,70 

020000.0201040000 Limpeza e higiene 626,62 

020000.0201080000 Material de escritório 2.932,55 

020000.0201210000 Outros bens 1.918,51 

020000.0202010100 Água 269,84 

020000.0202010200 Electricidade 3.192,25 

020000.0202020000 Limpeza e higiene 1.279,20 

 
Total 

 
265.380,84 

275.088,26 

 

121.193,78 
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Ano: 2019 

(Unidade: EUR) 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

FLUXOS DE CAIXA 
 
       Data inicial: / / Data final: 29/03/2019 
 

PAGAMENTOS 

020000.0202040000 Locação de edifícios 4.352,28 

020000.0202090000 Comunicações 4.397,04 

020000.0202120000 Seguros 36,78 

020000.0202150000 Formação 1.477,75 

020000.0202180000 Vigilância e segurança 289,62 

020000.0202190000 Assistência técnica 5.927,27 

020000.0202220000 Serviços de saúde 630,00 

020000.0202250000 Outros serviços 1.481,47 

020000.0602030400 Serviços bancários 637,68 

030000.0101030100 Pessoal em funções 23.012,80 

030000.0101030200 Alterações obrigatórias de posicionamento remuneratório   18,88 

030000.0101060100 Pessoal em funções  1.813,90 

030000.0101090000 Pessoal em qualquer outra situação 1.148,70 

030000.0101130000 Subsidio de refeição 3.019,41 

030000.0102020000 Horas extraordinárias 1.173,56 

030000.0103050100 Assistência na doença dos funcionários públicos (ADSE) 2.886,96 

030000.0103050201 Caixa Geral de Aposentações 2.151,81 

030000.0103050202 Segurança social - Regime geral 4.480,85 

030000.0201020200 Gasóleo 2.203,97 

030000.0201020300 Gás em garrafas 49,80 

030000.0201070000 Vestuário e artigos pessoais 95,05 

030000.0201090000 Produtos químicos e farmacêuticos 22,44 

030000.0201210000 Outros bens 4.746,10 

030000.0202010100 Água 65,66 

030000.0202010200 Electricidade 815,49 

030000.0202030100 Conservação viaturas 3.335,13 

030000.0202040000 Locação de edifícios 7.607,55 

030000.0202100000 Transportes 72,05 

030000.0202150000 Formação 362,50 

030000.0202170000 Publicidade 26,09 

030000.0202220000 Serviços de saúde 441,00 

030000.0202250000 Outros serviços 233,40 

040000.0201150000 Prémios, condecorações e ofertas 1.950,46 

040000.0201210000 Outros bens 2.639,03 

040000.0202010100 Água 136,16 

040000.0202030200 Conservação/reparação de escolas e logradouros 6.127,22 

040000.0202030300 Conservação de Recintos Desportivos 3.511,91 

040000.0202250000 Outros serviços 16.473,33 

 

 
Total 

  

231.044,88 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

Ano: 2019 

(Unidade: EUR) 

@FreSoft 04-04-2019 Utilizador: Helena Página: 3 de 3 

FLUXOS DE CAIXA 
 

       Data inicial: / / Data final: 29/03/2019 
PAGAMENTOS 

040000.0403010100 Expediente e Limpeza Pré-Escolar 901,80   

040000.0403010201 Expediente e Limpeza 4.358,70   

040000.0407010300 De Atividades Culturais 11.326,25   

040000.0407010400 De Atividades Desportivas 5.665,00   

040000.0407010700 De Atividades para a Educação 2.300,00   

040000.0407019900 De Atividades Diversas 900,00   

050000.0101070200 Psicólogos 1.026,66   

050000.0101070300 Enfermeiro 2.025,00   

050000.0101070400 Assistente Social 900,00   

050000.0202010100 Água 397,61   

050000.0202010200 Electricidade 938,94   

050000.0202250000 Outros serviços 91,56   

050000.0407010500 De Atividades Sociais 3.040,00   

050000.0602030599 Outras 464,44   

Capital  9.707,42  

020000.0701090000 Equipamento administrativo 239,00   

030000.0701040100 Viadutos, arruamentos e obras complementares 9.468,42   

Operações de Tesouraria 
  244.096,64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
935.272,65 

1701020000 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 7.245,73 
 

1701030100 IRS - TRABALHO DEPENDENTE 6.098,00  

1701030200 IRS - TRAB. INDEP. 1.468,39  

1701030300 IRS- PREDIAIS 1.240,85  

1701030500 IRC PREDIAIS 3.800,16  

1701050000 SEGURANÇA SOCIAL - REGIME GERAL 3.906,44  

1701060000 ADSE 2.809,16  

1701070000 COFRES DE PREVIDÊNCIA 423,12  

1701080000 IASFA/ADM 196,49  

1701090000 PENHORAS DE VENCIMENTO 171,04  

1701100000 PENHORA TRIBUNAL 80,34  

1701120000 SMAS 215.622,35  

1701140000 PENHORA DE VENCIMENTO - 2 80,34  

1702010000 SINDICATO 870,23  

1702020000 FLEXIBUS 84,00  

Saldo para gerência seguinte   

 Execução orçamental 

Operações de tesouraria 

 926.236,90 

9.035,75 

 Total  1.454.457,55 
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Ano: 2019 

(Unidade: EUR) 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 
OPERAÇÕES DE TESOURARIA 

 
 
    Data inicial: / / Data final: 29/03/2019 
 Saldo Gerência Anterior Movimento anual Saldo Gerência seguinte 

Código Descrição Devedor Credor Débito Crédito Devedor Credor 

1701020000 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 0,00 1.809,72 7.245,73 5.436,01 0,00 0,00 

1701030100 IRS - TRABALHO DEPENDENTE 0,00 2.086,00 6.098,00 6.018,00 0,00 2.006,00 

1701030200 IRS - TRAB. INDEP. 0,00 1.021,31 1.468,39 1.470,40 0,00 1.023,32 

1701030300 IRS- PREDIAIS 0,00 467,42 1.240,85 1.077,56 0,00 304,13 

1701030500 IRC PREDIAIS 0,00 314,25 3.800,16 4.119,88 0,00 633,97 

1701050000 SEGURANÇA SOCIAL - REGIME GERAL 0,00 1.363,30 3.906,44 3.987,74 0,00 1.444,60 

1701060000 ADSE 0,00 0,00 2.809,16 2.809,16 0,00 0,00 

1701070000 COFRES DE PREVIDÊNCIA 0,00 105,78 423,12 317,34 0,00 0,00 

1701080000 IASFA/ADM 0,00 48,29 196,49 148,20 0,00 0,00 

1701090000 PENHORAS DE VENCIMENTO 0,00 22,06 171,04 148,98 0,00 0,00 

1701100000 PENHORA TRIBUNAL 0,00 0,00 80,34 80,34 0,00 0,00 

1701120000 SMAS 0,00 6.371,02 215.622,35 212.830,06 0,00 3.578,73 

1701140000 PENHORA DE VENCIMENTO - 2 0,00 0,00 80,34 80,34 0,00 0,00 

1702010000 SINDICATO 0,00 216,88 870,23 653,35 0,00 0,00 

1702020000 FLEXIBUS 0,00 18,00 84,00 111,00 0,00 45,00 

 
Total Gera 0,00 13.844,03 244.096,64 239.288,36 0,00 € 9.035,75 € 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 
RESUMO DIÁRIO TESOURARIA (SC-9) – POCAL 

Número: __________    Ano:     209     (EUR) 

Data:29/03 

 

 

 

 

Saldo para o dia seguinte em numerário Visto:  / /  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 Saldo do dia anterior Entrada do dia Soma Saída do dia Saldo para o dia 

seguinte 

CAIXA 3.613,80 3.290,92 6.904,72 3.613,80 3.290,92 

CAIXA FIXO ALMADA 225,00 0,00 225,00 0,00 225,00 

CAIXA FIXO COVA PIEDADE 225,00 0,00 225,00 0,00 225,00 

CAIXA FIXO PRAGAL 75,00 0,00 75,00 0,00 75,00 

CAIXA FIXO CACILHAS 125,00 0,00 125,00 0,00 125,00 

FUNDO MANEIO 3.000,00 0,00 3.000,00 396,01 2.603,99 

CGD 181.996,53 4.433,98 186.430,51 7.702,77 178.727,74 

SANTANDER TOTTA 750.000,00 0,00 750.000,00 0,00 750.000,00 

TOTAL DE BANCOS 931.996,53 4.433,98 936.430,51 7.702,77 928.727,74 

TOTAL DE DISPONIBILIDADES 939.260,33 7.724,90 946.985,23 11.712,58 935.272,65 

MOVIMENTO TOTAL TESOURARIA 939.260,33 4.135,05 943.395,38 8.122,73 935.272,65 

OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS 926.696,02 556,32 927.252,34 1.015,44 926.236,90 

OPERAÇÕES NÃO ORÇAMENTAIS 12.564,31 3.578,73 16.143,04 7.107,29 9.035,75 

- 50 - 

em dinheiro em cheques O PRESIDENTE 

Ass.: 

A TESOUREIRA 

Ass.: 

CONFERI 

Ass.: 
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